

# เศรษฐาฐวิชัน-ขอให้หนุนฟรีเซงแก่น ปิดห้องถกมาครง

จับ'ซีอีโอ'75สินค้านักชวรี  
ร่วมมือไทยปั้นแบรนด์หรู  
แจง'อิง'บินปารีสดึงลงทุน  
วิปห้ามสส.หนีสภารับโทนี่  
33สว.ขอ15ชม.ซักฟอกรบ.

'เศรษฐา'จับเข้าคุยสองต่อสองกับ  
ปธน.'มาครง' กระชับสัมพันธ์  
หารือเจ้าพ่อสินค้าแฟชั่นแบรนด์  
ดังฝรั่งเศส ขอจัดโค-แบรנדกับ  
ดีไซเนอร์คนไทย แจง'อิง'บินปารีส  
ช่วยเจรจาดึงลงทุน ปธ.วิปรัฐบาล  
เตือน ส.ส.อย่าชิงสภาไปรับ'ทักษิณ'  
(อ่านต่อหน้า 13)

ต่อจากหน้า 1

ชู8วิชัน

นายกฯดึงแข่งฟอร์มูล่าอีในไทย

เมื่อวันที่ 10 มีนาคม นายเศรษฐา ทวีสิน  
นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ  
คลัง โพสต์ข้อความผ่านแอปพลิเคชันเอ็กซ์  
(ตามเวลาท้องถิ่นกรุงปารีส ช้ากว่ากรุงเทพฯ  
6 ชั่วโมง ) ระบุว่า "ผมเดินทางมาพบกับ Mr.  
Jean Todt @JeanTodt นักแข่งรถระดับโลก อดีตผู้บริหาร Ferrari และประธาน FIA  
ที่บ้านพักชนกรุงปารีส เพื่อพูดคุยถึงวงการ  
แข่งรถยนต์ รวมถึงการต่อยอดเรื่องนำเอา  
Formula E ซึ่งเป็นการแข่งรถยนต์ไฟฟ้าเข้า

มาจัดในประเทศไทยครับ ทาง Mr.Todt สนใจ  
ถึงความร่วมมือดังกล่าว และพร้อมสนับสนุน  
การจัดการแข่งขัน นอกจากนี้ เรายังได้พูด  
คุยกันถึงโครงการ Road Safety ที่ได้รับการ  
สนับสนุนจาก UN เพื่อลดอุบัติเหตุจากการใช้  
รถ ซึ่งทำได้โดยการสวมหมวกนิรภัย และถือ  
เป็นโครงการที่ดี โดยมีต้นแบบการผลิตหมวก  
นิรภัยให้มีราคาต่ำกว่า 700 บาท เพื่อให้ทุก  
คนได้เข้าถึงได้ด้วย ซึ่งผมชวน Mr.Todt เข้า  
มาร่วมทำกิจกรรมนี้ในเมืองไทยร่วมกับรัฐบาล  
ไทย เพื่อสร้างความปลอดภัยในที่สาธารณะ  
(Public Safety) ด้วยครับ"

ถกเจ้าของ75แบรนด์หรู

ต่อมาเวลา 09.00 น. (ตามเวลาท้องถิ่น  
กรุงปารีส) นายเศรษฐาเดินทางมายังร้าน Dior  
สาขา Avenue Montaigne สถานที่ก่อตั้งห้อง  
เสื้อ Christian Dior เมื่อปี 2849 (ค.ศ.1946)  
โดยนายกฯมีกำหนดพบหารือกับผู้บริหารบริษัท  
เอกชนแบบ one-on-one ในสาขาอุตสาหกรรม  
แฟชั่น Mr. Bernard Arnault, Chairman and  
CEO of LVMH Group เจ้าของอาณาจักร  
แบรนด์หรู "แอลวีเอ็มเอช" บริษัทมหาชนจาก  
ประเทศฝรั่งเศส ที่ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับสินค้า  
Luxury ขึ้นนำทั่วโลกมากกว่า 75 แบรนด์  
ครอบคลุมตั้งแต่สินค้าแฟชั่นและเครื่องหนัง  
เครื่องสำอางและน้ำหอม เครื่องประดับและ

นาฬิกา ร้านค้ารีเทลและอสังหาริมทรัพย์ อาทิ  
"โมเอต์ เฮนเนสซี่", "หลุยส์ วิตตอง"(Louis  
Vuitton), "ทิฟฟานีแอนด์โค" (Tiffany & Co.),  
"คริสเตียน ดิออร์" (Dior), "บุลกาเรีย" (Bulgari)  
Marc Jacobs

จับเข้าปธน.มาครงย้ำสัมพันธ์

จากนั้นเวลา 10.30 น. นายกฯมีกำหนด  
พบและหารือกับนาย Gabriel Attal นายก  
รัฐมนตรีฝรั่งเศส หลังจากนั้นออกเดินทางออก  
จาก Hotel de Matignon ไปยังทำเนียบ  
ประธานาธิบดีฝรั่งเศส Palais de l'Elyse โดย  
เวลา 11.15 น. นายกฯเดินทางถึงทำเนียบ  
ประธานาธิบดีฝรั่งเศส Palais de l'Elyse  
ตรวจแถวกองทหารเกียรติยศ เวลา 11.30-  
13.00 น. พบหารือกับนายเอ็มมานูเอล มาครง  
(Emmanuel Macron) ประธานาธิบดีฝรั่งเศส  
ในรูปแบบ four eyes โดยนายกฯร่วมงานเลี้ยง  
อาหารกลางวัน และแถลงข่าวร่วม (joint press  
conference)

สำหรับการกิจช่วงบ่าย นายกฯมีกำหนด  
เยี่ยมชมและพบหารือผู้บริหารสถาบัน CEA  
กรุงปารีส (ความร่วมมือด้านพลังงานสะอาด)  
ก่อนพบหารือกับผู้บริหารบริษัท Kering ใน  
สาขาอุตสาหกรรมแฟชั่น (Mr.Jean-Marc  
Duplaix, Deputy CEO)

ร่วมแถลงผลเจรจาจากทวิภาคี

เมื่อเวลา 13.10 น. ตามเวลาท้องถิ่นกรุง  
ปารีส ที่ทำเนียบประธานาธิบดีฝรั่งเศส นาย  
เศรษฐาและนายมาครง ร่วมแถลงข่าวผลการ  
หารือ โดยนายมาครงกล่าวโดยสรุปว่า ทั้งสอง  
ประเทศต้องร่วมมือกันทั้งทางด้านเศรษฐกิจ  
การค้า และการมุ่งมั่นเพื่อรับมือประเด็นความ  
ท้าทายในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ซึ่ง  
ในสุดท้าย จะทำให้ความสัมพันธ์ทั้งทวิภาคี  
และพหุภาคีเกิดเป็นสันติภาพ และความ  
มั่นคงในโลก



ด้านนายเศรษฐากล่าวขอบคุณการต้อนรับที่สาธารณรัฐฝรั่งเศส นับเป็นการเยือนทวิภาคีอย่างเป็นทางการประเทศแรกในยุโรปนับตั้งแต่เข้ารับตำแหน่ง หวังว่าจะมีโอกาสต้อนรับประธานาธิบดีมาครงที่ไทยอีกครั้ง และมี 4 ประการพื้นฐานสำคัญที่มุ่งสู่ความเป็นหุ้นส่วนทางยุทธศาสตร์ระหว่างกัน ดังนี้ 1.ไทยและฝรั่งเศสมีความสัมพันธ์ที่ใกล้ชิดและยาวนานกว่า 300 ปี โดยปี 2568 จะครบรอบ 340 ปีของการติดต่อสัมพันธ์ และในปี 2569 ทั้งสองฝ่ายมีแผนจะเฉลิมฉลองการครบรอบ 170 ปีความสัมพันธ์ทางการทูต

2.ทั้งสองประเทศให้คุณค่าแก่ค่านิยมสากลในหลายเรื่อง เช่น การส่งเสริมประชาธิปไตย สิทธิมนุษยชน ความเท่าเทียมทางเพศ และการให้ความช่วยเหลือด้านมนุษยธรรม ต่างมีเป้าหมายร่วมกันที่จะสร้างความมั่นคงและยั่งยืนแก่ประชาชน มุ่งเน้นการสร้าง ความมั่นคงของมนุษย์ในทุกมิติ 3.มีจุดยืนร่วมในการรักษาสันติภาพ เสถียรภาพ และความมั่นคง โดยไทยมีบทบาทสำคัญในภูมิภาคอาเซียน ได้มีมุมมองของอาเซียนต่ออินโด-แปซิฟิก ขณะที่ฝรั่งเศสและสหภาพยุโรปเองก็มียุทธศาสตร์ต่ออินโด-แปซิฟิก ที่เปิดโอกาสให้มีปฏิสัมพันธ์อย่างสร้างสรรค์กันมากขึ้นระหว่างภูมิภาค 4.รัฐบาลไทยและฝรั่งเศส มีวิสัยทัศน์ร่วมกันที่จะสร้าง

เศรษฐกิจที่มีความยืดหยุ่น ยั่งยืน โดยคำนึงถึงการเปลี่ยนผ่านสีเขียวและดิจิทัล

## ดึงฝรั่งเศสเป็นหุ้น8วิสัยทัศน์

นายเศรษฐายังกล่าวถึงการแถลง 8 วิสัยทัศน์เพื่อจุดพลังศักยภาพประเทศไทยเป็นศูนย์กลางในภูมิภาคใน 8 ด้าน คือ ด้านการท่องเที่ยว การแพทย์และสุขภาพ เกษตรกรรม และอาหาร การบิน การขนส่งในภูมิภาค การผลิตยานยนต์แห่งอนาคต เศรษฐกิจดิจิทัล และการเงิน และได้เชิญชวนฝรั่งเศสร่วมเป็นหุ้นส่วนกับไทย ดังนี้ หุ้นส่วนด้านการผลิตยานยนต์แห่งอนาคต การบิน และการขนส่งในภูมิภาค ซึ่งไทยมีเป้าหมายเป็นศูนย์กลางในการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าในภูมิภาค ตามนโยบาย 30@30 โดยจะหารือถึงความร่วมมือยานยนต์พลังงานสะอาด การบินและการขนส่ง รวมถึงเชิญชวนบริษัทชั้นนำด้านการบริหารจัดการท่าเรือของฝรั่งเศส พิจารณาการลงทุนในโครงการแลนด์บริดจ์ของไทย หุ้นส่วนทางเศรษฐกิจการค้าและการลงทุน ซึ่งไทยและฝรั่งเศสต่างเป็นคู่ค้าคู่ลงทุนที่สำคัญ นายฯเชื่อมั่นว่าหากการเจรจาความตกลงเขตการค้าเสรีไทย-สหภาพยุโรป เสร็จสิ้นได้ภายในปี 2568 มูลค่าการค้าและการลงทุนจะเพิ่มขึ้นอย่างมาก โดยไทยยังได้ยื่นหนังสือแสดงเจตจำนงขอเข้าเป็นสมาชิก OECD ซึ่งจะมีส่วนช่วยยกระดับมาตรฐานด้าน

## พบ'มาครง'

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ร่วมหารือแบบทวิภาคีกับนายเอ็มมานูเอล มาครง ประธานาธิบดีแห่งสาธารณรัฐฝรั่งเศส พร้อมแถลงข่าวร่วมที่ทำเนียบประธานาธิบดีสาธารณรัฐฝรั่งเศส กรุงปารีส เมื่อวันที่ 11 มีนาคม

เศรษฐกิจของไทย ที่สอดคล้องกับมาตรฐานสากลอีกด้วย

นายเศรษฐากล่าวว่า ไทยหวังที่จะร่วมมือกับฝรั่งเศสพัฒนาวัตถุดิบ และเทคนิคการออกแบบผ้าไหมและผ้าไทยร่วมกับสถาบันแฟชั่นชั้นนำของฝรั่งเศส และร่วมมือกับแบรนด์และห้างสรรพสินค้าชั้นนำของฝรั่งเศสในการนำสินค้าแฟชั่นไทยเข้าสู่ตลาดฝรั่งเศส รวมถึงการส่งเสริมภาพยนตร์ไทยในงานเทศกาลภาพยนตร์ที่เมืองคานส์ด้วย หุ้นส่วนด้านอุตสาหกรรมป้องกันประเทศ โดยจะเสนอให้มีการร่วมทุนระหว่างสองฝ่ายและการถ่ายทอดเทคโนโลยี เพื่อให้ไทยเป็นฐานการผลิตและศูนย์ซ่อมบำรุงยุทโธปกรณ์ของภูมิภาค

ด้านธุรกิจของทั้งสองประเทศ โดยประเทศไทยซึ่งเป็นที่ตั้งของชุมชนชาวฝรั่งเศสที่ใหญ่ที่สุดในภูมิภาคอาเซียน และเป็นแหล่ง

ทองเที่ยวระยะไกลอันดับ 2 ของชาวฝรั่งเศส ในขณะที่นักท่องเที่ยวไทยกว่า 2 แสนคน ที่ท่องเที่ยวในฝรั่งเศสถือเป็นนักท่องเที่ยวคุณภาพมีรายได้สูง หวังว่าฝรั่งเศสจะให้การสนับสนุนในเรื่องการยกเว้นวีซ่าเข้าเขตเชงเก้นให้แก่คนไทย เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวระหว่างกัน

## ชงโคแบรנדดังดีไซเนอร์ไทย

ต่อมานายกฯโพสต์ข้อความผ่านเอ็กซ์ ภายหลังพบและหารือกับนาย Bernard Arnault, Chairman and CEO of LVMH Group เจ้าของอาณาจักรแบรนต์หรู “แอลวีเอ็มเอช” บริษัทมหาชนจากประเทศฝรั่งเศสที่ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับสินค้า Luxury ชั้นนำทั่วโลกมากกว่า 75 แบรนต์ ระบุว่า คิดไว้ตั้งแต่ตอนลงพื้นที่ไปภาคอีสานและภาคใต้ ว่าอยากเอาผ้าไทยและวัตถุดิบอื่นๆ ของไทยที่มีเอกลักษณ์เฉพาะตัว อย่างผ้าครามสกลนคร ผ้าขาวม้า อัญมณีไทย เครื่องจักสาน และเครื่องหอมไทย มานำเสนอเป็นวัตถุดิบในการผลิตสินค้าของแบรนต์ดัง ผมจึงตั้งใจใส่ผ้าขาวม้า จนครพนมเป็นผ้าพันคอ มาพบเพื่อแลกเปลี่ยนพูดคุยถึงเทรนด์ดีไซเนอร์ระดับโลกกับเอกชนรายใหญ่ของอุตสาหกรรมแฟชั่นฝรั่งเศส กลุ่ม LVMH (Louis Vuitton Mot Hennessy) ที่ได้รวบรวมธุรกิจแบรนต์หรูต่างๆ มากมาย มีแบรนต์ระดับไฮเอนด์ถึง 75 แบรนต์ในมือ ตั้งแต่แบรนต์แฟชั่น อัญมณี เครื่องสำอาง น้ำหอม ไวน์ สุรา มีรายได้ประมาณ 3.1 ล้านล้านบาทต่อปี ผู้ซื้อส่วนใหญ่มาจากเอเชีย ไม่รวมญี่ปุ่นถึง 30% ขณะเดียวกัน Kering คู่แข่ง LVMH เป็นบริษัทสินค้าหรูจากฝรั่งเศส เป็นแบรนต์แม่ของเครือแบรนต์แฟชั่น รวม 18 แบรนต์ได้แสดงความสนใจในวัตถุดิบไทย และรับไปพิจารณา นอกจากจะนำเสนอวัตถุดิบของไทยแล้ว ผมได้เสนอไอเดียเสนอให้ 2 บริษัท ทำ co-branding ร่วมกับ brand ดีไซเนอร์คนไทยเป็นคอลเล็กชั่นพิเศษระยะสั้น และเสนอให้เปิด pop-up store ในไทยมากขึ้น พร้อมทั้งแก้ไขปัญหาในด้านภาษี และกฎระเบียบต่างๆ ที่มีปัญหา เพื่อส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็น shopping paradise

## แจงบินตปท.ช่วยแก้วิกฤต

จากนั้นนายเศรษฐาให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่มีสื่อวิพากษ์วิจารณ์ว่าการเดินทางมายังต่างประเทศ แล้วบอกจะแก้วิกฤตประเทศได้อย่างไรว่า การที่เดินทางมาต่างประเทศถือ

เป็นการแก้วิกฤตอย่างหนึ่ง ไม่ว่าจะเป็นเรื่อง การเซ็นสัญญาเอฟทีเอ ในอดีตไม่ได้ทำ การดึงนักลงทุนไปลงทุนในประเทศในอดีตก็ไม่ได้ทำ ถือเป็นการแก้วิกฤตในระยะกลางและระยะยาวอยู่แล้ว ถ้าเกิดมีนักลงทุนเข้ามาในประเทศไทยมากขึ้น ทำให้มีการใช้จ่ายใช้สอย ทำให้มีจ้างงานที่มากขึ้น เชื่อว่าจะเป็นจุดหนึ่งในการแก้ไขปัญหาวิกฤต เมื่อถามว่ากังวลต่อกระแสวิพากษ์วิจารณ์ออกมาเรื่อยๆ หรือไม่ นายกฯกล่าวว่า ส่วนตัวกังวลทุกเรื่อง และรับฟังทุกเรื่องกับทุกสื่อให้คอมเมนต์มา หากทำได้ก็จะปรับปรุงตัวเองและปรับปรุงวิธีการทำงานของตัวเอง

## ยัน‘อึ้ง’ร่วมทริปช่วยดึงลงทุน

เมื่อถามว่า การร่วมคณะของ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร รองประธานคณะกรรมการยุทธศาสตร์ซอฟต์พาวเวอร์แห่งชาติ และหัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) ที่ถูกมองว่าเป็นภาพทับซ้อนของอำนาจ นายเศรษฐากล่าวว่า ขอให้ดูว่าเป็นการช่วยกันทำงานมากกว่าเพราะ น.ส.แพทองธาร เป็นรองประธานคณะกรรมการยุทธศาสตร์ซอฟต์พาวเวอร์แห่งชาติ ตนมาเจอบริษัทใหญ่ๆ ที่เกี่ยวข้องกับซอฟต์พาวเวอร์เกี่ยวกับเรื่องแฟชั่น เกี่ยวกับเรื่องดีไซน์ และโอเวนตัวจะสามารถเอาสินค้าอะไรเข้าไปได้บ้าง

“เมื่อวันที่ 10 มีนาคมที่ผ่านมา ไปห้างสรรพสินค้าที่เก่าแก่ที่สุดในกรุงปารีส มีห้องสตูดิโอที่เป็นพื้นที่ให้กับดีไซเนอร์รุ่นใหม่ มาพบปะพูดคุยกัน น.ส.แพทองธารก็บอกว่าจะไปทำที่พรรคพท. เพื่อเปิดโอกาสเปิดพื้นที่ให้กับดีไซเนอร์รุ่นใหม่ ที่มีไอเดียใหม่ๆ ได้มาพบปะพูดคุยกัน ขออย่าคิดว่าเป็นการทับซ้อนอำนาจหรือไม่เลย มองว่าเป็นการช่วยกันทำงานมากกว่าเพราะทุกคนทราบที่อยู่แล้วว่าประเทศไทยอยู่ในช่วงวิกฤต ทำคนเดียวอาจจะไม่ไหวต้องมีคนช่วยทำด้วย ส่วนตัวไม่ได้ติดอะไรตรงนี้” นายกฯกล่าว

## เชียงใหม่คืบแน่น-คงไม่พบไทน์

นายเศรษฐาให้สัมภาษณ์ถึงการลงพื้นที่จ.เชียงใหม่ ในวันที่ 16 มีนาคมนี้ว่าจะได้พบกับนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีหรือไม่ ว่า ตารางของตนแน่นแล้ว ไม่ได้นัดหมายอะไรกัน เว้นเสียแต่จะไปรับประทานข้าวหากว่างก็จะไป เพราะภารกิจแน่นอยู่แล้ว ต้องไปดูเรื่องของไฟฟ้าถือว่าเป็นเรื่องใหญ่ ต้องมีการให้รางวัลนำจับกับผู้ชี้เบาะแสคนเผาป่า ฝ่ายความมั่นคงทางทหารตำรวจ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดล้อมช่วยกันทำงานอย่างเต็มที่

## ปรับภูมำทำเนียบเสร็จ

ผู้สื่อข่าวรายงานจากทำเนียบรัฐบาลว่า ช่วงเช้าวันเดียวกันนี้การปรับปรุงภูมิทัศน์โดยเฉพาะที่บริเวณสนามหญ้าหน้าตึกไทยคู่ฟ้า เจ้าหน้าที่ได้ดำเนินการปลูกหญ้าพลาซาล์มเสร็จเรียบร้อยแล้วอยู่ในสภาพเขียวชอุ่ม หลังสัปดาห์ก่อนเจ้าหน้าที่มีการรื้อสนามหญ้าเก่าออกทั้งหมดเพื่อปลูกใหม่ โดยเจ้าหน้าที่ได้ได้ทำการปรับพื้นที่ดินด้วย เนื่องจากสภาพดินเดิมเริ่มเป็นหลุมเป็นบ่อในบางจุดจากการใช้งาน ทำให้เกรงว่าอาจจะเกิดอุบัติเหตุหรือสะดุดล้มขึ้นได้ ในช่วงการใช้พื้นที่หน้าตึกไทยคู่ฟ้าในการต้อนรับแขกบ้านแขกเมืองหรือการตรวจแถวสวนสนามกองเกียรติยศผสม เป็นต้น การปรับปรุงสนามหญ้าดังกล่าวเป็นไปตามวงรอบเนื่องจากมีการปรับปรุงครั้งสุดท้ายเมื่อประมาณ 16 ปีที่ผ่านมา หลังผ่านเหตุการณ์ชุมนุมทางการเมือง ขณะนั้นในบริเวณทำเนียบรัฐบาลมีสภาพทรุดโทรม อย่างหนักเป็นไปตามแผนงานของทำเนียบรัฐบาล ดำเนินการควบคู่ไปกับการปรับปรุงในส่วนต่างๆ โดยเฉพาะการปรับปรุงระบบปลอดภัยไซเบอร์สก็ดมือเอกเกอร์

## วิรป.ยันไม่จัดองค์กรรักษรมือ

ที่รัฐสภา นายวิสุทธิ ไชยณรงค์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย (พท.) ในฐานะประธานคณะกรรมการประสานงานสภาผู้แทนราษฎร หรือวิปรัฐบาล เปิดเผยถึงการประชุมสภาผู้แทนราษฎรจะมีวาระที่นำติดตามเป็นพิเศษหรือไม่ว่า จะมีการพิจารณากฎหมายที่ได้พิจารณาเสร็จแล้วของคณะกรรมการกฤษฎีกา (กมธ.) เช่น กฎหมาย ป.ป.ช. กฎหมายของ ป.ป.ท. ที่เกี่ยวข้องกับการทุจริต เตรียมเข้าสู่วาระในวันที่ 13 มีนาคมนี้

ส่วนการอภิปรายทั่วไปมาตรา 152 นั้นคาดว่าจะไม่มีปัญหาอะไร รวมถึงเชื่อมั่นว่ารัฐบาลมีความพร้อมที่จะตอบการอภิปรายในครั้งนี้ หลังจากถูก สว.อภิปราย และมาที่ฝ่ายค้านจึงไม่น่ามีปัญหาอะไร ในการอภิปรายครั้งนี้รัฐบาลยังไม่ใช้เงินเลยสักบาท ซึ่งร่างพระราชบัญญัติ (พร.บ.) งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 จะเข้าสู่การพิจารณา วาระที่ 2 และ 3 ในวันที่ 20 มีนาคมนี้ เชื่อมั่นว่ารัฐบาลไม่ได้กังวล

เมื่อถามว่าจะต้องเตรียมองค์กรรักษาไว้คอยช่วยคณะรัฐมนตรี (ครม.) หรือไม่นั้น นายวิสุทธิ

กล่าวว่า ไม่ต้องเตรียมมองครึกษ์ มั่นใจว่ารัฐบาลตอบได้ ส.ส.ในสภามีความพร้อมหากอภิปรายหากอยู่ในข้อบังคับ ไม่พาดพิงบุคคลภายนอกหรือพูดเกินเลย ก็ไม่มีปัญหา อาจมีการกระทบกระทั่งกันบ้างเป็นเรื่องธรรมดาเป็นความสวยงามของระบอบประชาธิปไตย

### ยันกรม.ไม่ห้ามส.ส.พบโทนี

เมื่อถามว่า ในวันประชุมสภาวันที่ 14 มีนาคม มีกำหนดการตรงกับนายทักษิณ ชินวัตร อดีตตนายก เดินทางกลับจังหวัดเชียงใหม่ จะมีการกำชับ ส.ส.พรรคเพื่อไทยหรือ ส.ส.ฝั่งรัฐบาลไม่ให้เดินทางไปต้อนรับหรือไม่ นายวิสุทธิกุลกล่าวว่า ผมฟังมีแต่คนถามประเด็นเรื่องนายทักษิณไปเชียงใหม่ แต่ในพรรค พท.ไม่มีเรื่องเหล่านี้ เป็นเรื่องที่ติดลบไปกราบไหว้บรรพบุรุษโดยเฉพาะเป็นคนเหนือ สิ่งที่คนเหนือเคารพเทิดทูนคือบรรพบุรุษ ผู้มีพระคุณเป็นเรื่องปกติในเดือนเมษายนที่จะไปกันอยู่แล้ว เป็นประเพณีที่ฝังมาของคนภาคเหนือ นายทักษิณกลับกราบไหว้บรรพบุรุษ ไม่ใช่เรื่องแปลก ส่วนใครจะไปด้วย ผมไม่ทราบ ส.ส.ในพรรคไม่ได้มีการคุยเรื่องนี้ หลายคนพยายามถามว่านายทักจะไปหรือไม่ ผมจะไปทราบได้อย่างไรว่าจะไปหรือไม่ เป็นเรื่องที่ไม่ได้มีข้อห้ามในข้อกฎหมาย และได้มีเรื่องอะไรผิด ถ้าเป็นคนที่ไม่เคารพนักถือกัน ประชาชนจะไปหานายทักษิณด้วยความคิดถึงที่จากประเทศไทยไป 17 ปี ก็เป็นเรื่องปกติทำได้ กฎหมายไม่ได้ห้าม อาจจะฝากไปถึงบางกลุ่มบางส่วนอย่ามายุ่งกับนายทักษิณนัก แล้วเอามาเป็นประเด็นทางการเมือง มองว่าไม่เกี่ยวกับ

### ย้ำส.ส.อย่าโดดสภารับทักษิณ

เมื่อถามว่า การที่นายทักษิณจะเดินทางไปเชียงใหม่ ตรงกับวันประชุมสภา หากมีภาพ ส.ส.ไปต้อนรับจะถูกตั้งข้อสังเกตหรือไม่ นายวิสุทธิกุลกล่าวว่า ได้คุยกับเลขาธิการพรรค พท. กำชับ ส.ส.ว่าไม่ให้ไป เชื่อกันว่าวันประชุมสภาจะประชุมร่วมกัน เพื่อพิจารณากฎหมายหน้าที่ของ ส.ส.อยู่ที่นั่น เชื่อว่าไม่มีใครไป

เมื่อถามว่า หากมีคนโดดไปจะทักอย่างไร นายวิสุทธิกุลกล่าวว่า ผมว่ายาก ยากที่จะมี ส.ส.โดดไป ผมเชื่อว่าไม่มีใครไป นอกจากอดีต ส.ส. แต่ไม่ได้ติดต่อกัน เขาจะไปกับเป็นสิทธิของ เขา แต่ ส.ส.พรรค พท.ต้องอยู่ที่สภาให้ครบ ส่วนจะกำหนดบทลงโทษหรือไม่ คงไม่ถึงขั้นกำหนดบทลงโทษ ในจิตสำนึกและความรับผิดชอบต่ออำนาจหน้าที่ที่ประชาชนมอบให้ เชื่อ

ว่าจะมาประชุมสภากัน ขออย่าว่าประชาชนอย่าเชิญ ส.ส.ไปในพื้นที่ ถ้าเชิญแล้ว ส.ส.ไม่ไปก็อย่าโกรธ เพราะติดภารกิจอยู่ที่สภา

เมื่อถามว่า เรื่องการเข้าตอบกระทู้ของรัฐมนตรีช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา พอใจภาพรวมหรือไม่ นายวิสุทธิกุลกล่าวว่า พอใจมาก เชื่อว่าสัปดาห์นี้จะมีรัฐมนตรีมาตอบกระทู้โดยพร้อมเพรียงกันอีก มีความมั่นใจ

### พท.แจงอิงเยือนเขมรรถพรรค

นายสรพงศ์ เทียนทอง ส.ส.สระแก้ว และเลขาธิการพรรค พท. ให้สัมภาษณ์ถึงกำหนดการที่ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรค พท. จะเดินทางไปเยือนประเทศกัมพูชา ในวันที่ 18-19 มีนาคม จะมีวาระหารืออะไรบ้าง การไปเยือนครั้งนี้เป็นการเชิญภายในระหว่างพรรคการเมืองด้วยกัน อาจมีการถกเรื่องการทำการพรรค ซึ่งพรรค พท.เพิ่งเปลี่ยนคณะกรรมการบริหารพรรค (กก.บห.) ชุดใหม่ และสมเด็จพระเจ้าฮานาเสนาบดี เตโช ฮุน เซน ประธานคณะองคมนตรีกัมพูชา อดีตนายกรัฐมนตรีกัมพูชา ได้คุยกับ น.ส.แพทองธาร ว่า ต้องการแลกเปลี่ยนในเรื่องการทำการพรรค โดยใช้คนรุ่นใหม่ เพราะประเทศกัมพูชาต้องการการเปลี่ยนแปลงให้ตามยุคสมัย นอกจากนั้น น.ส.แพทองธารยังเล่าให้ฟังว่า สมเด็จพระเจ้าฮุน เซน ได้ระบุว่า นอกจาก พล.อ.ฮุน มาเนต นายกรัฐมนตรีประเทศกัมพูชา ส่วนมากก็มีแต่คนรุ่นเก่า จึงอยากแลกเปลี่ยนกับพรรค พท.

### จ่อเปิดชิงนายก อบจ.5 จว.

นายสรพงศ์ ให้สัมภาษณ์ถึงนโยบายการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) ของพรรค พท.ว่า ขณะนี้มีการเตรียมในจังหวัดที่พร้อม โดยเป็นจังหวัดที่มีเอกภาพที่ ส.ส.และผู้สมัครจากพรรค พท.ให้ความเห็นชอบ อย่างไรก็ตาม คงไม่ได้ส่งลงทั้งหมดแน่นอน แต่ปฏิเสธไม่ได้ว่าการเมืองท้องถิ่นเป็นพื้นฐานสำคัญ ที่ช่วยผลักดันการเมืองระดับชาติ เพราะเมื่อกระจายงบประมาณลงไป ต้องพึ่งพาท้องถิ่นพอสมควร ในส่วนจังหวัดที่มีความพร้อมจะมีการเปิดตัวผู้สมัครในช่วงกลางเดือนมีนาคม หรือช่วงประมาณหลัง 20 มีนาคม แต่ทั้งนี้ต้องดูความพร้อมของ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรค พท. แต่มีการวางแผนไว้เบื้องต้นแล้วว่าจะเปิดตัว 4-5 จังหวัดก่อน และจะทยอยเปิดไปเรื่อยๆ

### ส.ว.ถลก15ชม.-ปมโทนีด้วย

ที่รัฐสภา นายกิตติศักดิ์ รัตนวราหะ สมาชิก

วุฒิสภา (ส.ว.) ให้สัมภาษณ์ถึงความพร้อมในการอภิปรายทั่วไปตามรัฐธรรมนูญมาตรา 153 ว่า สมาชิกที่เข้าชื่อไว้ประมาณ 36 คน มีความพร้อมมาก โดยตนจะเป็นผู้พิจารณาเวลาอภิปรายของแต่ละคน ส่วนจะอภิปรายด้วยหรือไม่นั้นขอให้ติดตาม หากคนที่อภิปรายมีความเก่งก็ไม่จำเป็นต้องอภิปราย ในส่วนกรอบเวลาที่จะอภิปรายเป็นช่วงเวลา 09.00-24.00 น. ในวันที่ 25 มีนาคม ซึ่ง ส.ว.ได้สัดส่วนเวลา 12 ชั่วโมง ส่วนรัฐบาลได้เวลา 3 ชั่วโมง

ผู้สื่อข่าวถามว่า เรื่องนายทักษิณ ชินวัตร อดีตตนายกรัฐมนตรี จะอยู่ในหัวข้อที่อภิปรายหรือไม่ นายกิตติศักดิ์กล่าวว่า มีเยอะ ทั้งนี้ไม่ทราบว่าคนที่อภิปรายจะถกนายทักษิณหรือไม่ แต่คิดว่าทุกคนต้องพร้อม หากปล่อยให้สิ่งที่ไม่ถูกต้องเกิดขึ้น ละเมิดกฎหมายทุจริตกันมหาศาล เสรีแล้วกลับมามีบ้านหน้าตาเฉยแล้วส่งลูกน้องไปฟ้องคนที่วิจารณ์ จากความกลัวจะกลายเป็นความไม่กลัว เป็นแบบนี้จะไม่สอนลูกหลานอย่างไร

### ลงชื่ออภิปรายแล้ว33คน

นายเสรี สุวรรณภานนท์ ส.ว.ในฐานะประธานคณะกรรมการการ (กมธ.) การพัฒนาการเมือง และการมีส่วนร่วมของประชาชน วุฒิสภา ให้สัมภาษณ์ถึงการอภิปรายไม่ไว้วางใจทั่วไปโดยไม่ลงมติ ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 153 ในวันที่ 25 มีนาคม ว่า มี ส.ว.แสดงความจำนงที่จะอภิปราย 33 คน เนื่องจากมีข้อจำกัดเรื่องระยะเวลาให้วันเดียว 12 ชั่วโมง เพราะฉะนั้นจึงได้หารือว่าหาก ส.ว.คนใดมีประเด็นคล้ายคลึงกัน ประเด็นเดียวกันอาจจะมอบให้ ส.ว.อภิปรายในประเด็นนั้น หรือมอบเวลาให้คนที่มีความเกี่ยวข้องๆ เพื่อให้การอภิปรายมีประโยชน์กับรัฐบาลและประชาชน ขณะนี้มี ส.ว.แจ้งชื่อแล้ว 33 คน ตอนนี้อยู่มีเวลาทำความเข้าใจตกลงร่วมกันว่าจะทำอย่างไรให้ได้สาระมากที่สุดเท่าที่จะทำได้ เพราะฉะนั้นตอนนี้จึงขอความร่วมมือเพื่อลดจำนวนคนจริงๆ ถ้ารัฐบาลใจกว้าง ควรจัดเวลาให้ 2 วัน เพราะเป็นสิ่งที่มีความสำคัญต่อการบริหารราชการแผ่นดิน

# เศรษฐาคล่องผ้าขาวม้าโชว์จับมือ'มาครง'ปธน.ฝรั่งเศส ชวน'อภิมหาเศรษฐกิจโลก'ลงทุนไทย สว.ลือปากปาท่องถล่มมรป.ทั้งหมด

“นายกฯ” โชว์คล่องคอผ้าขาวม้านครพนม คง “อึ้งอึ้ง” หรือ “เบอร์นาร์ดี อาร์โนลต์” เจ้าของแบรนด์หูเหวี่ยงแอลวีเอ็มเอช มหาเศรษฐีเบอร์ 1 โลก ชวนลงทุนในไทยใช้เทคโนโลยีพัฒนาผ้าไทย ตีตลาดต่างประเทศ ด้าน “สว.” ตั้งเป้ารุมถล่มรัฐบาลในญัตติอภิปรายทั่วไป “เสรี” ♦ อ่านต่อหน้า 2

**เศรษฐกิจ** □ ต่อจากหน้า 1  
รับเป็นการทั้งหมดงาน สว.ครั้งสุดท้าย  
เผยสมาชิกต้องการอภิปรายมากที่สุด คือ  
เรื่องเศรษฐกิจ ปากท้อง ความลำบาก  
ของประชาชน ชี้รัฐบาลแก้ปัญหาด้วย  
การแจกเงินดิจิทัลเป็นการแก้ผิดทาง ถิ่น



▲ **สานสัมพันธ์อันดี...** นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีของไทยและ รมว.คลัง จับมือขึ้นเฝ้ากับ นายเอมมานูว์เอล มาครง ประธานาธิบดีของฝรั่งเศส ในโอกาสไปเยือนพบปะอย่างเป็นทางการ ก่อนทั้งคู่จะแสดงเข้าร่วมกัน ที่ทำเนียบประธานาธิบดีแห่งสาธารณรัฐฝรั่งเศส

พุ่งเป้ากระบวนการยุติธรรมถูกรื้อการเมือง แทรก ส่วน “กิตติศักดิ์” เผย “88 ขุนพล สว.” เตรียมชักฟอกฝ่ายบริหาร ลั่นมี ประเด็น “ทักษิณ” แน่นนอน เหตุถือเป็น สิ่งมหัศจรรย์ของโลก ค้าน “ยิ่งลักษณ์” กลับไทยโดยให้โมเดล “ทักษิณ” หวั่น เป็นฟางเส้นสุดท้ายนำไปสู่ความขัดแย้ง รอบใหม่ ขณะที่ “วิสุทธิ” เชื่อไม่มี ศต. เพื่อไทย ไปพบ “ทักษิณ” ที่เชียงใหม่ เพราะต้องทำหน้าที่ในสภา ชี้กราบไหว้ บรรพบุรุษไม่ผิดกฎหมาย พร้อมตอบฝ่าย ค้านสิทธิชักฟอก แจงยังไม่ได้ใช้เงินสักบาท ด้าน “สรวงศ์” เผยเป็นวิจารณ์ของ ศต. หากจะไปพบอดีตนายกฯ แต่ไม่ ควรจะไป ชี้ตรงกับวันประชุมสภา ถ้า เป็นอดีตผู้สมัครหรืออดีต ศต. กงห้าม ไม่ได้ ส่วน “กลาโหม” พบแล้วทหาร ชักกางเกงใน เป็นอดีตทหารเกณฑ์ ส่ง “กองทัพเรือ” ประสานขอข้อมูลให้ชัด เป็นหน่วยไหน หากพบว่าผิดจริง หน่วย สั่งลงทัณฑ์ไม่เว้น

## □ “นายกฯ” อ่อนท้าว

เมื่อวันที่ 11 มี.ค. 67 ผู้สื่อข่าว รายงานภารกิจนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง มีกำหนดการลงพื้นที่ จังหวัดเชียงใหม่และลำพูน ในวันที่ 15-17 มี.ค.นี้ โดยจะประชุมบูรณาการการ แก้ปัญหาไฟป่า ฝุ่น PM2.5 ปัญหาสินค้า เกื้อนและปัญหาหาเสพติด รวมทั้งผู้ว่า ราชการจังหวัดเชียงใหม่ แม่ทัพภาคที่ 3 และ ผบ.ภ. 5

ต่อมาวันที่ 16 มี.ค. เวลา 10.00 น. นายกฯ ร่วมลงพื้นที่กับเจ้าหน้าที่ในการ จัดการแก้ปัญหาไฟป่า ส่วนวันที่ 17 มี.ค. ช่วงเช้า นายกฯ พบปะประชาชนและ กลุ่มชาติพันธุ์ และเดินทางต่อไปยังบ้าน ดอนหลวง อ.ป่าซาง จ.ลำพูน เพื่อพบปะ ประชาชนในพื้นที่ ก่อนที่ช่วงเย็นนายกฯ จะเดินทางไปยังคลองแม่ข่า จ.เชียงใหม่ ติดตามประเด็นการพัฒนาและยกระดับ สินค้าซอฟต์แวร์ ต่อมาในวันที่ 18 มี.ค. นายกฯ ลงพื้นที่ จ.พะเยา ตรวจ ราชการ และวันที่ 19 มี.ค. เป็นประธาน

การประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการ นอกสถานที่ (กรม.สัญญา) ที่จ.พะเยา

## □ นักร้องแก้หนี้ ขรก.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันที่ 15 มี.ค. เวลา 10.00 น. ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบ รัฐบาล นายเศรษฐา จะเข้าร่วมงานการ แลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับนักวิชาการ กู้ แก่บุคลากรของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานของรัฐ โดย พล.อ.กิตติรัฐ พันธุ์เพชร รองผบ.ตร. ในฐานะรองประธาน กรรมการกำกับและการแก้ไขหนี้สินของ ประชาชนรายย่อย จะกล่าวรายงาน พร้อม 10 หน่วยงานประกอบด้วย ปลัดกระทรวง กลาโหม ผบ.เหล่าทัพ และผบ.ตร. เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้น พื้นฐาน(สพฐ.) ปลัดกระทรวงสาธารณสุข ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ในฐานะ ประธานกรรมการสมาคมสถาบันการเงิน ของรัฐและกรรมการ ผู้จัดการใหญ่ ธนาคาร กรุงไทย จำกัด (มหาชน) ในฐานะประธาน สมาคมธนาคารไทย ร่วมรายงานความคืบหน้า การดำเนินการแก้ไขปัญหานี้เงินกู้ แก่บุคลากรของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานของรัฐ

## □ คสร.ลุย “ภาคใต้”

ที่สนามบินบ่อทอง อ.หนองจิก จ.ปัตตานี คณะกรรมการคณะกุ่มสมรสคณะ รัฐมนตรี (กสร.) นำโดย พญ.พัชร์พิไล ทวีสิน ภริยานายกฯ นางพวงเพ็ชร ชุน ดะเอียด รมด.ประจำสำนักนายกฯ และ กุ่มสมรส ลงพื้นที่ปฏิบัติภารกิจ จ.ปัตตานี ชมการดำเนินงานส่งเสริมระบบเศรษฐกิจ ชุมชน วัฒนธรรม การท่องเที่ยว ชม ผลิตภัณฑ์ผ้าท้องถิ่น มีนางพาดิมาะ สะดี ยามู ผู้ว่าฯปัตตานี พ.ต.ท.วรรณพงษ์ กษรักษ์ เลขาธิการ สอ.บด. และประชาชน มารอต้อนรับ จากนั้นคณะเดินทางไ้วัด ราษฎร์บูรณะ (วัดช้างให้) อ.โคกโพธิ์ กราบ สักการะหลวงพ่อทอด และนมัสการ พระครู อนุกุลปริยัติกิจ (สัวส์ดี อรุโณ) และสนทนา ธรรมกับเจ้าอาวาส โดยพระครูอนุกุล ได้ ฝากเรื่องการท่องเที่ยว ให้ดูแลปัญหาที่ต้อง นึกถึงความปลอดภัย หากพื้นที่ใดมีความ

ปลอดภัยในชีวิตก็จะมีคนเดินทางมาเพื่อ ชมประเพณีวัฒนธรรมได้ที่มีความหลากหลาย ส่วนเรื่องอื่น ๆ ได้ฝากไปกับนายกฯ เมื่อครั้งที่ลงพื้นที่ จากนั้นคณะเยี่ยมชม มัสยิดกลาง จ.ปัตตานี

## □ ถกผู้บริหารธุรกิจ

เมื่อเวลา 09.00 น. (ตามเวลาท้อง ถิ่นกรุงปารีส ประเทศฝรั่งเศส ซึ่งช้ากว่า กรุงเทพฯ 6 ชั่วโมง) ที่ห้องเสื่อ Dior สาขา Avenue Montaigne กรุงปารีส สาธารณรัฐฝรั่งเศส นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง พร้อมด้วย น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรค เพื่อไทย (พท.) ในฐานะรองประธานคณะ กรรมการยุทธศาสตร์ซอฟต์แวร์ พวาทวีร์ระหว่างรับประทานอาหารเช้ากับ นายเบอร์นาร์ด อาร์โนลต์ (Bernard Arnault) ผู้บริหารของกลุ่มธุรกิจสินค้า หูกระเป๋า LVMH เจ้าของแบรนด์หรู Louis Vuitton และ Dior ซึ่งข้อมูล จากฟอร์บส์ล่าสุด เป็นมหาเศรษฐีที่ร่ำรวย ที่สุดในโลก มีมูลค่าทรัพย์สิน 232.2 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ มีแบรนด์ในเครือ กว่า 75 แบรนด์ โดยนายกฯ ได้นำผ้าขาวม้า จาก จ.นครพนม คล้องพันคอ มาพบเพื่อ แลกเปลี่ยนพูดคุยถึงเทรนด์ดีไซน์ระดับโลกกับเอกชนรายใหญ่ของอุตสาหกรรม แฟชั่นฝรั่งเศสด้วย

## □ เชิญมาร่วมลงทุน

โดยนายกฯ กล่าวว่า เชื่อกันว่างาน ฝีมืออันเป็นเอกลักษณ์และภูมิปัญญา ท้องถิ่นโบราณนั้นจะเป็นประโยชน์ร่วมกัน ของทั้งสองฝ่าย จึงอยากจะเชิญชวนกลุ่ม LVMH ร่วมกับประเทศไทยใช้เทคโนโลยี ที่ทันสมัยมาเสริมสร้างเทคนิคและพัฒนา ผ้าไทยให้ตอบสนองต่อความต้องการของ ตลาดต่างประเทศได้ดียิ่งขึ้น โดยไทย พร้อมต้อนรับนักท่องเที่ยวและทีมงาน สร้างสรรค์จาก LVMH เพื่อหารือเกี่ยวกับ ความร่วมมือที่เป็นไปได้กับหน่วยงานไทย ที่เกี่ยวข้องต่อไป

## □ ชี้ลูกค้ามีคุณภาพ

ต่อมาที่ห้อง Chaillot ชั้น 1 โรงแรม

PrincedeGalle นาย Jean-Marc Duplaix, Deputy CEO บริษัท Kering ซึ่งเป็นบริษัทประกอบธุรกิจสินค้าประเภทแฟชั่นและสินค้า Luxury รายใหญ่อันดับ 4 ของโลก เข้าพบนายเศรษฐา โดยได้หารือกันในเรื่องนี้เพื่อขยายความร่วมมือ

โดยนายฯ กล่าวว่า บริษัทได้รับความนิยมนอย่างมากในประเทศไทย เช่น Gucci และ Bottega ถือได้ว่ามียอดขายอันดับต้น ๆ ในไทย โดยนายฯ กล่าวว่า ปีหน้าจะเป็นปียิ่งใหญ่ของการท่องเที่ยวไทย หากบริษัทพิจารณาเปิดสาขาเพิ่ม จะเป็นโอกาสอย่างมากสำหรับลูกค้าคนไทย และนักท่องเที่ยวต่างชาติ

ด้านบริษัทฯ รับทราบด้วยความยินดี และกล่าวชื่นชมว่า ลูกค้าชาวไทยเป็นลูกค้าคุณภาพ และขอบคุณที่ไทยให้ความสนใจ ทั้งนี้ บริษัทฯ มีความสนใจร่วมมือกับไทยในเรื่องการเพิ่มปริมาณสินค้า ที่ส่งขายในประเทศไทย และธุรกิจ Luxury Cruise

## □ นายกฯจับมือมาครง

ต่อมานายฯ ได้เดินทางไปทำเนียบประธานาธิบดีแห่งสาธารณรัฐฝรั่งเศส เพื่อร่วมพิธีต้อนรับอย่างเป็นทางการและได้พบปะหารือกับ นายเอมานูว์เอล มาครง ประธานาธิบดีฝรั่งเศส จับมือสานสัมพันธ์ด้วยความเชื่อมั่นและเป็นกันเอง โดยทั้งคู่ได้พูดคุยเกี่ยวกับการค้าการลงทุนร่วมกันในอนาคต และนายกฯคลั่งผ้าขาวม้าเอกลักษณ์ของไทยอยู่ตลอดเวลาด้วย

## □ สส.ติดประชุมสภา

นายสรพงศ์ เทียนทอง เลขาธิการพรรคเพื่อไทย (พท.) เปิดเผยถึงกรณีที่นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายฯ เตรียมเดินทางกลับ จ.เชียงใหม่ ในวันที่ 14 มี.ค.นี้ จะมี สส. พรรค พท. เข้าพบหรือไม่ ว่า “ไม่มีหรือครับ เพราะวันที่ 14 มี.ค. เป็นวันประชุมสภาไม่ใช่หรือ” เมื่อถามว่าหากมี สส. ในพรรคต้องการเดินทางไปรับนายทักษิณ ทางพรรคจะห้ามหรือไม่

นายสรพงศ์ กล่าวว่า จริง ๆ แล้วน่าจะอยู่ที่พิจารณาของ สส. มันไม่ควรจะไปอยู่แล้ว แต่หากเป็นอดีตผู้สมัครหรืออดีต สส. ก็ห้ามไม่ได้ แต่หากเป็น สส. ก็ไม่น่าได้ไปเพราะต้องประชุมสภา เมื่อถามว่าทางพรรค พท. จะมีการนัด สส. เข้าไปพบนายทักษิณหรือไม่ นายสรพงศ์ กล่าวว่า “ยังครับ ยังไม่มี ผมยังไม่ได้เจอเลย”

## □ ขี้ฉ้อเยือนกัมพูชา

นายสรพงศ์ ยังกล่าวถึงกำหนดการที่ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรค พท. จะเดินทางไปเยือนประเทศกัมพูชา ในวันที่ 18-19 มี.ค. จะมีวาระหรืออะไรบ้างว่า การไปเยือนครั้งนี้เป็นการเชิญภายในระหว่างพรรคการเมืองด้วยกัน อาจมีการถกเรื่องการทำพรรค ซึ่งพรรค พท. เพิ่งมีการเปลี่ยนคณะกรรมการบริหารพรรค (กก.บห.) ชุดใหม่ และทางสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกูณเกล้าฯ เสด็จฯ สุน เซน หรือสมเด็จพระสันตะปาปา ประมุขแห่งคริสตจักรโรมันคาทอลิก กัมพูชา อดีตนายฯกัมพูชา ได้คุยกับ น.ส.แพทองธาร ว่าต้องการแลกเปลี่ยนในเรื่องการทำพรรค โดยใช้คนรุ่นใหม่ เพราะประเทศกัมพูชาต้องการการเปลี่ยนแปลงให้ตามยุคสมัย นอกจากนั้น น.ส.แพทองธาร ยังเล่าให้ฟังว่า สมเด็จพระสันตะปาปา นอกจากนายสุน มาเนต นายฯ กัมพูชา ส่วนมากก็มีคนรุ่นใหม่ จึงอยากแลกเปลี่ยนกับพรรค พท.

## □ ยันยังไม่ได้จ้าง

นายวิสุทธิ ไชยณรงค์ สส.บัญชีรายชื่อ พรรค พท. ในฐานะประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมรัฐบาล (วิปรัฐบาล) ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่พรรคร่วมฝ่ายค้านเตรียมยื่นญัตติเพื่อขอเปิดอภิปรายทั่วไปโดยไม่ลงมติตาม รธน. 152 ว่า “ไม่มีปัญหาอะไร เชื่อว่ารัฐบาลมีความพร้อมที่จะตอบ เพราะรัฐบาลยังไม่ได้ใช้เงินสักบาท เชื่อนว่ารัฐบาลไม่ได้กังวล ไม่ต้องเตรียมองครักษ์อะไร เชื่อว่ารัฐบาลตอบได้ ถ้าการอภิปรายอยู่ในระเบียบข้อบังคับก็ไม่มีปัญหา ถ้าพาดพิงบุคคลภายใน

นอก หรือพูดเกินเลยก็ต้องมีการประท้วง เมื่อถามว่าการเดินทางไป จ.เชียงใหม่ ของนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายฯ จะมี สส. พรรค พท. ไปต้อนรับหรือไม่ นายวิสุทธิ กล่าวว่า ในพรรค พท. ไม่ได้คุยเรื่องเหล่านี้ ซึ่งเป็นประเด็นอันติงามของกนกภักดิ์ นายทักษิณก็จะไปกราบไหว้บรรพบุรุษที่ไม่ใช่เรื่องแปลก แต่อย่าฝากไปถึงบางกลุ่มบางส่วนอย่ามาอยู่กับนายทักษิณ อย่านำมาเป็นประเด็นทางการเมือง

## □ แจงขอให้อยู่สภา

เมื่อถามว่านายทักษิณเดินทางไปในวันที่มีการประชุมสภา นายวิสุทธิ กล่าวว่า หากกับเลขาธิการพรรค พท. ได้สั่งเด็ดขาดวันประชุมสภา สส.พท. อยู่ที่นั่นทำหน้าที่ในสภาไม่มีใครไป เชื่อนั่นได้เลยว่าวันประชุมสภาเราจะพิจารณากฎหมายและทำหน้าที่อยู่ที่นั่น เลขานุการไม่มีใครไปสักคน นอกจากอดีต สส. อาจจะไปเพราะไม่ได้ติดต่อกัน ก็เป็นสิทธิของเขา แต่ สส. พรรค พท. วันประชุมสภาอยู่ครบ เมื่อถามว่าจะมีการกดดันให้มาประชุมสภามากขึ้น และมีบทลงโทษหรือไม่ ประธานวิปรัฐบาล กล่าวว่า “ไม่ถึงขั้นกำหนดบทลงโทษ แต่เชื่อนั่นว่าในจิตสำนึกรับผิดชอบต่ออำนาจหน้าที่ที่พี่น้องประชาชนมอบให้ จะมาประชุมสภา เพราะฉะนั้นประชาชนอย่าเชิญ สส. ไปในวันประชุมสภาไม่ว่างานอะไรก็ตาม ถ้าเชิญไม่ไปก็อย่าไปโกรธ สส.

## □ เน้นเรื่องปากท้อง

นายเสรี สุวรรณภานนท์ สมาชิกวุฒิสภา (สว.) กล่าวถึงกรณีการเตรียมความพร้อมในการอภิปรายของ สว. ตามรัฐธรรมนูญ (รธน.) มาตรา 153 ว่า “ทั้งนี้เรื่องที่เราสนใจคือเรื่องเศรษฐกิจปากท้อง ความลำบากของประชาชนที่รัฐบาลจะแก้ปัญหาด้วยการแจกเงินดิจิทัล ซึ่งเป็นการแก้ผิดทาง เมื่อถามว่า จะถือเป็นการทิ้งทวนการทำงานของ สว. ได้หรือไม่ นายเสรี กล่าวว่า ก็อาจจะบอกได้ เพราะเป็นช่วงเวลา

สุดท้ายแล้ว ที่เราพยายามทำให้ดีที่สุด ไม่ใช่ ยืนอภิปราย แล้วจะกลายเป็นล้มรัฐบาล ไม่ใช่เรื่องเหล่านั้นเลย เมื่อถามว่า มีการ ประเมินภายหลังจาก สว. หมดวาระ อาจมี แรงกระเพื่อมไปถึงขั้นเปลี่ยนตัวนายกฯ นายเสรี กล่าวว่า ก็อาจดูมองได้ มีการพูด กันมาช่วงเวลาหนึ่งแล้ว มีนายกฯ 2 คนบ้าง 3 คนบ้าง คนที่ยังภาวนาให้รัฐบาล และ นายกฯ คนปัจจุบันอยู่ให้ถึงวันที่ 25 มี.ค. ซึ่งการเมืองตอนนี้นะเพื่อมอยู่ทุกวันเพราะ ประเด็นปัญหาในการบริหารประเทศมีเยอะ แต่รัฐบาลทำอะไรที่เป็นรูปธรรมไม่ได้

## □ จุดเปลี่ยนนายกฯ

“ตรงนี้ก็อาจจะจะเป็นจุดเปลี่ยนที่ ทำให้เปลี่ยนตัวนายกฯก็ได้ แต่ก็ต้องอยู่ที่ คนที่มีกำลังในทางการเมืองเป็นคนตัดสินใจ เห็นอยู่แล้วว่าไม่ใช่คนปัจจุบัน เป็นคนตัดสินใจ นายกฯคนปัจจุบันอยู่ ด้วยจมูกของคนอื่น เพราะฉะนั้น ก็ขึ้น อยู่ที่คุณที่มีอำนาจจริง ๆ ว่าจะตัดสินใจ อย่างไร” นายเสรี กล่าว

เมื่อถามว่าจำเป็นต้องมีการจำกัดขอบ เขตไม่ให้อภิปรายถึงบุคคลภายนอกหรือไม่ เนื่องจากสมาชิกหลายคนอยากจะ อภิปรายถึงนายกฯ ชินวัตร และ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกฯ นาย เสรี กล่าวว่า การพูดเรื่องเหล่านี้ไม่จำเป็นต้องเอ่ยชื่อคนนอกด้วยซ้ำไป เพราะหลัก การถือเรื่องกระบวนการยุติธรรม ที่เป็น หลักสำคัญของบ้านเมือง ถูกกระบวนการ ทางการเมืองเข้าไปแทรกแซง และทำให้ การใช้กฎหมาย การให้ความเป็นธรรมมี หลายมาตรฐาน พูดแค่นี้ก็เข้าใจ ก็มอง เห็นแล้วว่า ปัญหาของประเทศ และ กระบวนการยุติธรรมอยู่ตรงไหน

## □ สว. พร้อมซักฟอก

นายกิตติศักดิ์ รัตนวราหะ กล่าวถึง การอภิปรายทั่วไปในวันที่ 25 มี.ค.นี้ว่า พร้อมมาก ขณะนี้มี สว. เข้าชื่อ 36 คน โดย สว. ได้อภิปรายทั้งหมด 12 ชั่วโมง และฝ่ายรัฐบาลขออภิปราย 3 ชั่วโมง ซึ่ง ในการอภิปรายจะมีประเด็นของนายกฯ

ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีด้วย แต่ไม่ ทราบว่าผู้ที่อภิปรายจะถล่มนายกฯจน ฟ้องหรือไม่ ซึ่งคิดว่าทุกคนคงต้องพร้อม โดยเฉพาะตนเองพร้อมมาก เพราะสิ่งที่ ไม่ถูกไม่ต้องปล่อยกันอย่างนี้ จะไปสอน ลูกหลานอย่างไร ถ้าหากว่าละเมิดกฎหมาย ทุจริตกันแล้วกลับบ้านหน้าตาเฉย แล้วยัง ให้ลูกน้องส่งสัญญาณว่า ถ้าใครพูดเรื่องนี้ จะฟ้อง คิดว่าจากความกลัว ก็จะกลายเป็น ไม่กล้าแล้ว ซึ่งเท่าที่ทราบมีอดีต สส. คน หนึ่งลงภาพ นายทักษิณเตะกระสอบทราย แล้วกลับมาถึงไทยก็ป่วย ไม่ทราบว่ายาย ทักษิณหรือลูกน้องนายกฯทักษิณ ที่เดือดร้อน แทนนายได้ฟ้องร้องกันแล้ว

## □ ซัดผลงานนายกฯ

นายกิตติศักดิ์ กล่าวถึงกรณี ที่ นายกฯทักษิณมีกำหนดการเดินทางไป ที่ จ.เชียงใหม่ ว่า นายกฯทักษิณเป็นสังคมหวั่นไหว ของโลก ไม่ทราบจริง ๆ ว่ามีการพูดคุย กับใคร ตกลงกับฝ่ายไหน หรือไปดลกับ ใคร แต่เราในฐานะที่เป็นผู้แทนปวงชน ชาวไทยก็ต้องเอาความจริง บอกพี่น้อง ประชาชน และคิดว่าไม่ใช่เรื่องแปลก เมื่อ ถามว่า กำหนดการของนายกฯเศรษฐา ทวีสิน นายกฯไป จ.เชียงใหม่ ในช่วงเวลาเดียว กับนายกฯทักษิณด้วย นายกิตติศักดิ์ ถาม กลับว่านายกฯคนไหน เห็นเขาว่ามีดีง หลายคน นักข่าวจึงตอบกลับว่านายก เสธฐา นายกิตติศักดิ์ กล่าวว่า “อะไรก็ เกิดขึ้นได้ ความบังเอิญมันไม่มี มีแต่การ วางแผนกันไว้ทั้งนั้น แต่ก็ต้องเห็นใจนายก เสธฐา นายกฯท่านก็ตระเวนไปรอบโลก สื่อมวลชนหรือประชาชน ก็เห็นมาว่าเขา สาระไม่ค่อยจะได้ เป็นประโยชน์อะไรกับ ประชาชน ซึ่งใช้งบประมาณมาก แต่ผล งานที่จะได้นั้นยังจับต้องไม่ได้”

## □ ห่วงอดทนสิ้นสุด

นายกิตติศักดิ์ ยังกล่าวถึงกระแส ข่าวน.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกฯ จะกลับประเทศไทยโดยใช้โมเดลเดียวกับ นายกทักษิณว่า น.ส.ยิ่งลักษณ์ ถูกศาล พิพากษาให้จำคุก 5 ปี และยังมีคดีอื่น ๆ

ที่รอคำพิพากษา เดินทางกลับประเทศมา โดยไม่ต้องติดคุก ตนขออย่าว่าก๊วจะเป็น ฟางเส้นสุดท้าย เกรงว่าความอดทนของ คนจะสิ้นสุด เมื่อถามย้ำว่า ถ้าหากจะใช้ ช่องทางนิรโทษกรรม นายกิตติศักดิ์ กล่าว ว่า ใครจะทำพรรคการเมืองไหนจะทำ ปี 57 ก่อนที่จะเกิดการปฏิวัติ ก็มีการนิรโทษ กรรมสุดซอย

“ถ้าหากกรณีของนักการเมืองและ อดีตนายกฯ กระทำผิดโดยศาลพิพากษา แล้ว ถ้าจะนิรโทษกรรม ขอเสนอให้ นิรโทษกรรมให้กับนักโทษ 200,000 คน หรือนักโทษทั้งหมดทั้งประเทศ ถ้าสมมติ ทิน ทั้งหมดเลย นักโทษที่เขาติดคุกเพราะบ้าง จริงบ้าง ยกโทษให้หมดเลย ผมจะเป็น คนเดียว และเป็นคนแรกที่ยกมือให้ ถ้า นิรโทษกรรมคนเดียวไม่เห็นด้วยเด็ดขาด” นายกิตติศักดิ์ กล่าว

## □ ละเมิดอำนาจศาล

ที่ศาลเยาวชนและครอบครัวกลาง นัดไต่สวนคดี “ละเมิดอำนาจศาล” คดี หมายเลขดำที่ ลศ.3/2568 ของนักกิจกรรม 4 คน ได้แก่ นายณาสก ตรียาภิวัฒน์ หรือ สายน้ำ, น.ส.อรรณพ ภู่งษ์ หรือแบม, “ตะวัน” ทานตะวัน ตัวตุลานนท์ และ “วอน” (นามสมมุติ) จากการตะโกนคำทอ เจ้าหน้าศาล ที่พยายามจะนำตัววอนไปที่ ห้องพิจารณาคดีเพื่อไต่สวนในคดีละเมิด อำนาจศาลอีกคดีหนึ่งโดยไม่มีการแจ้งล่วงหน้า เมื่อวันที่ 30 มี.ค. 2568

นายณาสก ตรียาภิวัฒน์ ก่อนเข้า ศาลว่า วันนี้ถ้าเบิกตัวทานตะวันมา กลุ่ม แม่ ๆ ป้า ๆ ก็จะได้นำให้กำลังใจ ซึ่งอาการ ตอนนี้อยู่ไม่ทราบอาการล่าสุดเนื่องจาก ติดวันหยุดเสาร์อาทิตย์ แต่อาการล่าสุด เมื่อวันศุกร์ที่ผ่านมา อาการก็แย่ มีการ อ้วก โดยครั้งที่แล้วที่ตนได้เข้าเยี่ยม ได้มี การกอดให้กำลังใจตะวันสัมผัสได้ว่า ร่างกายมีแต่ไข้ไทร ส่วนแฟรงก์ไม่ได้เป็น จำเลยในคดีละเมิดอำนาจศาลนี้ แต่อยู่ที่ รพ.ราชทัณฑ์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าวันนี้ นายณาสก ตรียาภิวัฒน์

และกลุ่มมวลชนได้นัดหมายแต่งกายด้วยชุดดำ เพื่อให้กำลังใจ น.ส.ทานตะวันด้วย

## □ เลื่อนพิจารณาคดี

ภายหลังจากขึ้นศาลเสร็จแล้ว เวลา 10.35 น. นายกฤษฎาภรณ์ นุตจารัส หรือ ทนายต่าง ให้สัมภาษณ์ต่อมวลชนว่า วันนี้ศาลอนุญาตให้เลื่อนการพิจารณาคดีไปก่อน เป็นวันที่ 18 เม.ย. 67 เวลา 09.00 น. เนื่องจาก ตะวัน ในฐานะผู้ถูกกล่าวหาขณะนี้ถูกฝากขังอยู่ในคดีอื่น (คดี ม.118 จากการถูกกล่าวหาว่าบิบบแตร์ใส่ ขบวนเสด็จฯ) และมีอาการเจ็บป่วยหนักจากการอดอาหารและน้ำไม่สามารถเดินทางมาเข้าร่วมการพิจารณาคดีได้ ขอตั้งข้อสังเกตการฝากขัง “ตะวัน-แฟรงค์” มีกม.มายืนยันการประกันตัว คือ นายสนธิ ญา สวัสดิ์ ในฐานะประชาชนคนไทย ศาลก็รับคำร้องประกอบสำนวน แต่พอบรรดานักวิชาการ ปัญญาชน เช่น ส.ศิวรักษ์ อาจารย์ชาญวิทย์ เกษตรศิริ อาจารย์สุชาติ สวัสดิ์ศรี อาจารย์วิชา ณ นคร ศาลบอกว่าไม่รับด้วยเหตุผลว่าไม่มีส่วนเกี่ยวข้อง ซึ่งผู้พิพากษาที่สั่งก็ถอนเดียวกัน

สำหรับการยื่นประกันตัว “ตะวัน-แฟรงค์” ครั้งต่อไป ต้องปรึกษากับทางครอบครัว โดยทนายยื่นดีทำคำร้องยื่นประกันตัวต่อไป

## □ ชีกลิปทหารเกณฑ์

พล.ร.ต.ธนิตพงศ์ สิริเสวตศักดิ์ โฆษกกระทรวงกลาโหม แจกแจงความคืบหน้ากรณีมีคลิปทหารเกณฑ์ชักชวนขึ้นใน ตามที่มีการเผยแพร่เป็นกระแสในข่าว และสื่อสังคมออนไลน์ว่า ทางกระทรวง

กลาโหม ได้ดำเนินการตรวจสอบแล้ว พบว่า เป็นอดีตทหารกองประจำการ สังกัดกองทัพเรือ ซึ่งได้ปลดประจำการไปแล้ว ทั้งนี้ อยู่ระหว่างการติดต่อทหารกองประจำการที่โพสต์คนดังกล่าวเพื่อรับทราบข้อมูลเพิ่มเติมและดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง

“ทางทหารกองประจำการคนดังกล่าวได้ปลดประจำการไปเมื่อช่วงต้นปี 67 โดยจะได้สอบถามข้อมูลว่าในช่วงที่ประจำการอยู่นั้นสังกัดอยู่ในหน่วยใด และใครเป็นผู้บังคับบัญชา และคลิปดังกล่าวเป็นของตนเองหรือไปนำคลิปจากใครมา” พล.ร.ต.ธนิตพงศ์ กล่าว

## □ แจกมี'บทลงโทษ'

พล.ร.ต.ธนิตพงศ์ กล่าวต่อว่า สำหรับบทลงโทษนายทหารหากพบว่ากระทำความผิดจริง มีบทลงโทษตาม มาตรา 5 แก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา 4 แห่ง พ.ร.บ.ว่าด้วยวินัยทหารแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2477 หมวด 3 อำนาจลงโทษ มาตรา 8 ทหารที่จะลงแก่ผู้กระทำความผิดวินัยทหาร ดังกล่าวไว้ในหมวด 2 นั้น ให้มีกำหนด เป็น 5 สถาน คือ (1) ภาคทัณฑ์ (2) ทณฑกรรม (3) กัก (4) ขัง (5) จำขัง

□ อ่านต่อหน้า 14

## เศรษฐา

□ ต่อจากหน้า 2

## □ วิโรจน์รับคลิปเก่า

นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร สส. บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล (ก.ก.) โพสต์ เฟซบุ๊กว่า พอคนที่ พลทหารรับใช้

กรรมการ (กมธ.) การทหาร จะใช้โครงการ #พลทหารปลอดภัย จับตาดูอย่างใกล้ชิด จากกรณีที่มีอดีตทหารเกณฑ์ปัจจุบันปลดประจำการแล้ว ได้โพสต์คลิปและเล่าว่าหลังจากจับได้ใบแดง ปี 64 ก็เข้ากองประจำการที่กองบัญชาการแห่งหนึ่งใน จ.ชลบุรี โดยตนเองถูกส่งตัวให้ไปทำหน้าที่พลทหารรับใช้ ต้องทำงานรับใช้นายพล และภรรยาของนายพล ต้องเก็บขวดเหล้า ชักกางเกงใน ซึ่งไม่ใช่ภารกิจทางการทหาร ตลอดจนถูกเหยียดหยามศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ต่าง ๆ

นานา เบื้องต้นจากการตรวจสอบเป็นคลิปเก่า

## □ ขอติดตามใกล้ชิด

นายวิโรจน์ กล่าวอีกว่า ในฐานะประธาน กมธ.การทหาร จะติดตามกรณีนี้ว่ายังมีอยู่ในปัจจุบันหรือไม่โดยในโครงการพลทหารปลอดภัยของ กมธ. การทหาร จะเปิดช่องทาง LINE OA รับเรื่องร้องเรียนในเรื่องดังกล่าวด้วย โดยจะมีการครอบคลุมถึง 3 ปัญหาใหญ่ คือ 1.การระงับเหตุความรุนแรงและการซ้อมทรมานในค่ายทหาร 2.การนำพลทหารที่หนีทหารกลับเข้ากรมกอง โดยการันตีความปลอดภัย เพื่อให้คนที่หนีทหารไม่ต้องหนีคดีจนเสียอนาคตหน้าที่การงาน และ 3.การรับเรื่องร้องเรียนในกรณีที่น่าเอาพลทหารไปใช้ในกิจการส่วนตัว ไปทำหน้าที่พลทหารรับใช้เหยียดหยามศักดิ์ศรี.

# เศรษฐาธิปัตย์ขอฟัดฟาวเวอร์ไทย/ชายผ้าขาวม้าฝรั่ง

ไทยเตรียมเฮ! นายกฯ เผยหลังเข้าพบ Mr.Jean Todt นักแข่งรถระดับโลก อดีตผู้บริหาร Ferrari และประธาน FIA เตรียมนำ Formula E การแข่งรถยนต์ไฟฟ้าเข้ามาจัดในไทย พร้อมต่อยอด “ผ้าขาวม้า” ขายต่างประเทศ ผืนละ 1 พัน

เมื่อวันที่ 11 มี.ค.67 นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โพสต์เฟซบุ๊ก “เศรษฐา ทวีสิน - Srettha Thavisin” ระบุว่า มาฝรั่งเศสเมืองแห่งแฟชั่น ผมตั้งใจเอาผลิตภัณฑ์กระจุกของดีขึ้นชื่อจังหวัด นราธิวาส และผ้าขาวม้า จ.อุดรธานี ซึ่งเป็นสินค้าท้องถิ่นที่มีความโดดเด่นและเอกลักษณ์มาด้วย

ผ้าขาวม้าคือเครื่องหมายของการผูกมิตร มีความเป็นสากล และ multi-color ถ้าเราต่อยอดและขยายตลาดในต่างประเทศ

ได้ ในอนาคตข้างหน้าผ้าขาวม้า ผืนละ 50 บาทอาจจะยกระดับราคาให้เป็น 1,000 บาทได้ และนั่นคือการยกระดับคุณภาพชีวิตให้กับคนไทยครับ

จากนั้น นายเศรษฐา ยังได้โพสต์อีกข้อความระบุว่า ผมเดินทางมาพบกับ Mr. Jean Todt นักแข่งรถระดับโลก อดีตผู้บริหาร Ferrari และประธาน FIA ที่บ้านพักย่านกรุงปารีส เพื่อพูดคุยถึงวงการแข่งรถยนต์ รวมถึงการต่อยอดเรื่องนำเอา Formula E ซึ่งเป็นการแข่งรถยนต์ไฟฟ้าเข้ามาจัดในประเทศไทยครับ

ทาง Mr.Todt สนใจถึงความร่วมมือดังกล่าว และพร้อมสนับสนุนการจัดการแข่งขัน นอกจากนี้ เรายังได้พูดคุยกันถึงโครงการ Road Safety ที่ได้รับการสนับสนุนจาก UN เพื่อลดอุบัติเหตุ

จากการใช้รถ ซึ่งทำได้โดยการสวมหมวกนิรภัย และถือเป็นโครงการที่ดี โดยมีต้นแบบการผลิตหมวกนิรภัยให้มีราคาต่ำกว่า 700 บาท เพื่อให้ทุกคนได้เข้าถึงได้ด้วย ซึ่งผมชวน Mr.Todt เข้ามาร่วมทำ

ต่อเนื่อง > 8

## ■ เศรษฐา

ต่อจากหน้า 1

กิจกรรมนี้ในเมืองไทยร่วมกับรัฐบาลไทย เพื่อสร้างความปลอดภัยในที่สาธารณะ (Public Safety) ด้วยครับ



● เยือนฝรั่งเศส...นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์สื่อมวลชน กรณีนำเอาผลิตภัณฑ์กระจุกของดีขึ้นชื่อ จ.นราธิวาส และผ้าขาวม้า จ.อุดรธานี ซึ่งเป็นสินค้าท้องถิ่นที่มีความโดดเด่นและเอกลักษณ์มาด้วย เพื่อต่อยอดและขยายตลาดในต่างประเทศได้ เป็นการยกระดับคุณภาพชีวิตให้กับคนไทย ณ กรุงปารีส สาธารณรัฐฝรั่งเศส

# คนไทยลุ้นดูรถแข่งไฟฟ้าFormula E นายกฯ'เศรษฐา'เข้าพบประธานFIA

**ฝรั่งเศส ●** นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โพสต์ X ระบุว่า เดินทางมาพบกับ มร.ฌอง ทอดด์ (Mr.Jean Todt @JeanTodt) นักแข่งรถระดับโลก อดีตผู้บริหาร Ferrari และประธานสหพันธ์รถยนต์ระหว่างประเทศ (FIA) ที่บ้านพักชานกรุงปารีส เพื่อพูดคุยถึงวงการแข่งรถยนต์ รวมถึงการต่อยอดเรื่องนำเอา Formula E ซึ่งเป็นการแข่งรถยนต์ไฟฟ้าเข้ามาจัดในประเทศไทย

“หลายคนคงเคยได้ยินชื่อการแข่งขัน Formula E ซึ่งเป็นการแข่งรถยนต์ที่ใช้พลังงานไฟฟ้า วันนี้ผมมีโอกาสพูดคุยกับนักแข่งรถระดับโลก อดีตผู้บริหาร Ferrari และประธาน FIA จะส่งทีมงานจัดการแข่งขันรถแข่ง Formula E ในประเทศไทยครับ” เศรษฐากล่าว

“ประเทศไทยกำลังปรับเปลี่ยนไปสู่การใช้รถยนต์แบบ EV โดยยอดการสั่งซื้อรถยนต์ตั้งแต่ช่วงต้นปีที่ผ่านมา ที่มียอดสั่งซื้อจากรถยนต์ EV จำนวนถึง 40% จากยอดสั่งซื้อทั้งหมดครับ ผมจึงคิดว่าเป็นเรื่องดีที่จะนำเอาการแข่งขันรถแข่ง Formula E เข้ามาแข่งในประเทศไทย เพื่อเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจและการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ ตลอดจนเป็นการตอกย้ำนโยบายการลดจำนวนการปล่อยก๊าซคาร์บอน ซึ่งผมได้นัดพบกับผู้บริหารของ Formula E ที่จะเข้ามาสำรวจพื้นที่ใน จ.เชียงใหม่ สืบดาห์หน้า เพื่อศึกษาความเป็นไปได้ในการจัดการ



นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เข้าพบ มร.ฌอง ทอดด์ (Mr.Jean Todt @JeanTodt) นักแข่งรถระดับโลก อดีตผู้บริหาร Ferrari และประธาน FIA.

แข่งขัน Formula E ในประเทศไทยเป็นครั้งแรกในปีหน้า ซึ่งจะเป็นปีที่รัฐบาลจะยกระดับการท่องเที่ยวของไทยเป็น Tourism Hub ด้วยครับ”

ทั้งนี้ Mr.Todt สนใจถึงความร่วมมือดังกล่าว และพร้อมสนับสนุนการจัดการแข่งขัน นอกจากนี้ยังได้พูดคุยกันถึงโครงการ Road Safety ที่ได้รับการสนับสนุนจาก UN เพื่อลดอุบัติเหตุจากการใช้รถ ซึ่งทำได้โดยการสวมหมวกนิรภัย และถือเป็นโครงการที่ดี โดยมีต้นแบบการผลิตหมวกนิรภัยให้มีราคาต่ำกว่า 700 บาท เพื่อให้ทุกคนได้เข้าถึงได้ง่าย ซึ่งผมชวน Mr.Todt เข้ามาร่วมทำกิจกรรมนี้ในเมืองไทยร่วมกับรัฐบาลไทย เพื่อสร้างความปลอดภัยในที่สาธารณะ (Public Safety)

โดยมีรายงานข่าวว่า ในเร็วๆ นี้ มร.ฌอง ทอดด์ (Mr.Jean Todt) นักแข่งรถระดับโลก อดีตผู้บริหาร Ferrari และประธาน FIA จะส่งทีมงานจัดการแข่งขันรถแข่ง Formula E ซึ่งเป็นการแข่งรถยนต์ไฟฟ้า จะเดินทางมาประเทศไทยเพื่อดูสนามสำหรับการจัดการแข่งขัน เพื่อเตรียมบรรจุเข้าปฏิทินการแข่งขันให้ทันในปีหน้า.



หน้า...2

## ฝ่าเสี่ยงวิจารณ์ 6 เดือนรัฐบาล ให้ 'ผลงาน' เป็นเครื่องพิสูจน์

# ฝ่าเสี่ยงวิจารณ์ 6 เดือนรัฐบาล ให้ 'ผลงาน' เป็นเครื่องพิสูจน์

## วิเคราะห์ สถานการณ์

**อ** ประหว่างปฏิบัติการกิจที่ต่างประเทศอีกครั้ง สำหรับ “เสียนิด” เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ที่ตอนนี้กำลังพาซอฟต์แวร์ชาวม้า และกระเปาะกระจุจของไทย โกอินเตอร์ไปโชว์ไกลถึงยุโรป

จากการไล่เป็นผ้าพันคอระหว่างเข้าร่วมการประชุมสุดยอดอาเซียน-ออสเตรเลีย สมัยพิเศษ เพื่อฉลองวาระครบรอบ 50 ปี ความสัมพันธ์ ระหว่างวันที่ 4-6 มีนาคม 2567 ณ นครเมลเบิร์น เครือรัฐออสเตรเลีย

และเยือนสาธารณรัฐฝรั่งเศสอย่างเป็นทางการ และกิจกรรมคู่ขนาน ณ กรุงปารีส และเมืองคานส์ สาธารณรัฐฝรั่งเศส ก่อนปิดท้ายเยือนสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนีอย่างเป็นทางการ ณ กรุงเบอร์ลิน

สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี ระหว่างวันที่ 7-13 มีนาคม 2567

ทั้งนี้ ถือเป็นการเดินทางเยือนต่างประเทศตั้งแต่เข้ามาปฏิบัติหน้าที่รวมแล้ว 14 ประเทศ

และด้วยความที่ซีพีอาร์ลงเท้า นายกฯ นิด ที่ทำงานแบบไม่รู้จักเหน็ดเหนื่อยตามที่เจ้าตัวเคยพูดไว้ตั้งแต่เข้ามารับตำแหน่ง ทั้งการลงพื้นที่ต่างจังหวัดรับฟังปัญหาประชาชน และติดตามโครงการต่างๆ ซึ่งในบางจังหวัดก็ไปซ้ำๆ เพื่อกำชับติดตามแก้ไขปัญหา หวังให้เห็นผลเป็นรูปธรรมให้ได้ เช่น ที่จังหวัดเชียงใหม่ ตั้งแต่เข้ามาบริหารประเทศได้ครึ่งปี นายเศรษฐาไปมาแล้วไม่ต่ำกว่า 3 ครั้ง เพื่อแก้ไขปัญหาคอร์รัปชัน 2.5 ที่เป็นมลพิษติดอันดับโลก

รวมถึงด้านความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ การดึงนักลงทุนมาไทยให้ได้มากที่สุด ซึ่งจะส่งผลด้านการฟื้นฟูเศรษฐกิจ การท่องเที่ยวของไทย ทำให้นายเศรษฐาเดินสายไปต่างประเทศแบบถี่ไม่หยุดเช่นกัน ซึ่งระหว่างนี้เองที่ นายกฯ เศรษฐา ปฏิบัติภารกิจอยู่ที่ยุโรป ก็ได้มีเสียงวิจารณ์เกิดขึ้นว่า ผ่านมากกว่า 6 เดือน ไร้ผลงานที่เป็นรูปธรรม

“ยุ่งทั้งวัน บินทั้งวัน แต่ไม่มีผลงาน” ถึง “ตั้งแต่ท้อ ล้อไม่หมุน” ซึ่งเป็นคำเปรียบเทียบการทำงานของนายเศรษฐา ที่ นายเทพไท เสนพงศ์ อดีต สส.นครศรีธรรมราช พรรคประชาธิปัตย์ ยกขึ้นมา



พร้อมระบุช่วงหนึ่งว่า

**“เข้าใจวิธีการทำงานของคุณเศรษฐา เพราะเคยประกาศว่าจะทำงานอย่างไม่รู้จักเหน็ดเหนื่อย จึงจำเป็นต้องออกแอ็กชัน มีการเคลื่อนไหวให้สังคมเห็นว่าเป็นคนทำงานอย่างไม่รู้จักเหน็ดเหนื่อยจริงๆ ส่วนตัวยอมรับว่านายเศรษฐาเป็นนายกรัฐมนตรีที่ยืน แต่ความขยันนั้นไม่ได้หมายความว่า จะประสบความสำเร็จในการทำงานได้ ต้องขยันแล้วทำสำเร็จด้วย เพราะคนประเภทขี้แล้วขยันขจรือบกว่าเป็นพวกที่อันตรายที่สุด”**

นอกจากนี้ยังมีการยกตัวอย่างการทำงานด้านต่างๆ ในช่วงครึ่งปีของรัฐบาล ที่พยายามตีปีบทหลายอย่าง แต่เหมือนจะไม่ค่อยได้ผลมากนัก เช่น สินค้าเกษตร ราคาขาลงๆ ที่ยังปรับได้ไม่สูงพอเมื่อเทียบกับรัฐบาลก่อนๆ และยังมีกรณีการตั้งคำถามด้วยว่า การไปต่างประเทศบ่อยๆ ของนายเศรษฐาได้อะไรกลับมาให้ประเทศบ้าง?

ที่ถึงแม้จะมีลือลอกจากพรรคเพื่อไทยออกมาปกป้องพยายามเปิดผลงานรัฐบาลให้เห็นว่าผลผลิตออกผลทั้งที่เข้ามาบริหารประเทศเพียงไม่นาน เช่น นโยบาย 30 บาท รักษาทุกที่ด้วยบัตรประชาชนใบเดียว ที่เดินทางไปทำทันที ภายใน 3 เดือนแรกหลังแถลงนโยบายต่อรัฐสภา

รวมถึงราคาสินค้าเกษตรที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องในรอบหลายปี ทั้งอ้อย ราคาปรับขึ้นมากเป็นต้นละ 1,700-1,850 บาท จากเดิมต้นละ 850-950 บาท ยางพาราที่โลกรั้วละ 75 บาท จากเดิม 3 กิโลกรัม 100 บาท รวมถึงมันสำปะหลัง ข้าวโพด ข้าว ราคาที่พุ่งสูงมาก

ส่วนการเดินทางไปราชการต่างประเทศของนายกฯ เพื่อไทย ยืนยันมีเป้าหมายที่จะประกาศว่าประเทศไทยพร้อมเปิดรับการลงทุนเต็มที่ จนในที่สุดงานที่นายกฯ มุ่งมั่นตั้งใจทำตั้งแต่วันแรกที่ทยอยสร้างผลลัพธ์ เฉพาะช่วงต้นปีนี้มีตัวเลขการขอรับการส่งเสริมการ

ลงทุนจากต่างประเทศ (FDI) ซึ่งบอร์ดบีโอไอได้อนุมัติส่งเสริมการลงทุนขนาดใหญ่ 4 โครงการในประเทศไทย มูลค่ารวม 29,702 ล้านบาท เป็นต้น

แต่อย่างไรก็ตาม จากเสียงวิจารณ์และหลายๆ คำถามที่เกิดขึ้นในตอนนี้ ที่นำมาสู่การขอเปิดอภิปรายทั่วไปแบบไม่ลงมติ ตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 152 เพื่อซักถามการทำงานของรัฐบาลที่จะมีเรื่องของผลงานด้วย คาดว่าจะอยู่ในช่วงวันที่ 3-5 เมษายนนี้

โดย นายชัยวัช ตุลาสน์ ผู้นำฝ่ายค้านในสภา ได้เตรียมรวบรวมความคิดเห็น ข้อมูลที่แต่ละพรรคทำการบ้านมาบ้างแล้วว่ามิประเด็นใดจะอภิปรายบ้าง ซึ่งโดยสรุปเห็นว่า ขณะนี้รัฐบาลชุดใหม่เข้ามามีการบริหารเป็นเวลาประมาณเกือบครึ่งปีแล้ว แต่พบว่าไม่ได้ปฏิบัติตามคำสัญญาที่ให้ไว้กับประชาชน และเพิกเฉยต่อคำแถลงนโยบายของตนเอง ไม่มีการขับเคลื่อนนโยบายและการแก้ปัญหาของประชาชนอย่างเป็นรูปธรรม

ด้าน นายเศรษฐา เองได้ยืนยันเสียงวิจารณ์นี้แล้ว ก็พร้อมให้ผลงานเป็นเครื่องพิสูจน์ โดยเจ้าตัวยืนยันว่า **“พร้อมชี้แจงทุกเรื่อง และรัฐมนตรีทุกคนก็พร้อมที่จะชี้แจงเช่นกัน ซึ่งในขณะนี้รัฐบาลพยายามเร่งทำงานทุกอย่าง และกลางเดือนมีนาคมนี้จะมีการแถลงว่า การที่รัฐบาลเดินทางมาต่างประเทศมีผลงานอย่างไรบ้าง รวมไปถึงการลงทุนของแต่ละบริษัทไปถึงขั้นตอนใดแล้ว ประชาชนจะได้สบายใจ ขณะเดียวกันก็จะได้วางแผนการรองรับการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศไทยด้วย”**

ส่วนที่ฝ่ายการเมืองออกมาวิพากษ์วิจารณ์ว่าเดินทางไปต่างประเทศบ่อยๆ แต่ไม่มีผลงานเป็นรูปธรรม นายกฯ นิคมมองเป็นเพียงวาทกรรมทางการเมือง ผลงานรัฐบาลมีหรือไม่ ขอให้ประชาชนตัดสิน

ใจ

อย่างไรก็ตาม หลังแถลงผลงาน 6 เดือนรัฐบาลแล้ว หลังจากนั้นนายเศรษฐาภิวัตน์เดินทางต่อไปยังพื้นที่ภาคเหนือ จังหวัดเชียงใหม่ และการประชุมคณะรัฐมนตรีสัญจร ที่จังหวัดพะเยา ระหว่างวันที่ 15-19 มีนาคม 2567

ส่วนการตั้งโต๊ะตีพิมพ์ผลงาน 6 เดือนรัฐบาลในครั้งนี้ จะออกมาเป็นทีพอใจ ชัดเจนทุกประเด็นตามที่หลายฝ่ายตั้งคำถามหรือไม่ ต้องรอดูกันต่อไป.

# เปิดเงื่อนไข-ข้อมูลเจ้าภาพ'เอฟวัน' กับฝันไกลๆ (อีกครั้ง) ของไทย

เมื่อสัปดาห์ที่แล้ว นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดประเด็นเรื่องหวังเจรจาการแข่งขันฟอร์มูล่าวัน มาจัดในประเทศไทย ระหว่างเดินทางไปเยือนยุโรปเพื่อปฏิบัติภารกิจ

การจัดประภายของนายกรัฐมนตรีทำให้เกิดการตั้งคำถามอีกครั้งถึงความคุ้มค่าและความพร้อมในการเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันเอฟวันในบ้านเรา รวมถึงเงื่อนไขต่างๆ หากภาครัฐและเอกชนของไทยจะเดินหน้าเพื่อยื่นเสนอตัวเป็นเจ้าภาพอย่างเต็มตัว หลังจากเคยเป็นข่าวฮือฮาว่าไทยจะได้บรรจุเข้าปฏิทินแข่งขันเอฟวันเมื่อปี 2014 แต่สุดท้ายก็ล้มไป

ก่อนอื่นมาทำความเข้าใจกันก่อนว่า การจะเป็นเจ้าภาพการแข่งขันเอฟวันครั้งใดก็ได้ นั้น แท้ที่จริงแล้ว จะต้องได้รับใบอนุญาต (ไลเซนส์) เกรด 1 ซึ่งเป็นเกรดสูงสุดของ สหพันธ์ยานยนต์นานาชาติ (เอฟไอเอ) เสียก่อน โดยไลเซนส์ของเอฟไอเอ มีตั้งแต่เกรด 1 ถึงเกรด 6 ซึ่งแต่ละเกรดยังมีรายละเอียดแยกย่อยกันไป

ขณะที่รายละเอียดการจะเป็นเจ้าภาพเรซของเอฟวันนั้น มีรายละเอียดปลีกย่อยเป็นร้อยหน้ากระดาษ ซึ่งสื่อสยามสปอร์ตอย่างเว็บ Motorsport.com สรุปไว้คร่าวๆ ดังนี้

**ลักษณะของแทร็ก** - ไม่มีกฎกำหนดตายตัวเรื่องเลย์เอาต์ แต่ก็มีความควบคุมปลีกย่อย อาทิ ระยะทางรวม 1 รอบของแทร็กต้องไม่ต่ำกว่า 3.5 กิโลเมตร, ช่วงทางตรงห้ามเกิน 2 กิโลเมตร, แทร็กที่สร้างถาวรต้องมีความกว้างของทางวิ่งอย่างน้อย 12 เมตร, ไค้แกว่งต้องหักโค้งอย่างน้อย 45 องศา, พืดกว้างอย่างน้อย 12 เมตร ฯลฯ

**แนวป้องกัน** - ต้องพิจารณาทั้งเลย์เอาต์ของแทร็ก ภูมิประเทศ ความเร็ว และโครงสร้างด้านนอกสนามมาประกอบในการสร้างแนวป้องกันเพื่อลดแรงกระแทกและความรุนแรงกรณีรถหลุดออกจากรั้ว เปิดโอกาสให้นักขี้อากาศในการควบคุมรถได้ ขณะเดียวกันก็ต้องป้องกันผู้ชมจากอันตรายในจุดที่มีอันตรายด้วย ทั้งนี้ ไม่มีกฎตายตัวเรื่องชนิดของวัสดุที่จะมาทำแนวป้องกัน แต่ต้องพิจารณาองค์ประกอบหลายส่วน โดยเอฟไอเอให้ความสำคัญกับเรื่องความปลอดภัยและเป็นเงื่อนไขหนึ่งในการพิจารณาเรื่องใบอนุญาต

**ระบบระบายน้ำ** - เอฟไอเอกำหนดว่าสโลปของสนามควรมีความลาดเอียงระหว่าง 0.9-1.7 องศา เพื่อที่เวลาฝนตก น้ำจะได้ระบายออกจากพื้นผิว



แทร็กโดยธรรมชาติ ถ้าจุดไหนที่มีมุมรั้งเวลาฝนตกหนักก็สามารถทำร่องระบายน้ำได้

**ศูนย์พยาบาล** - เนื่องจากเอฟวันเป็นกีฬาที่เสี่ยงอันตราย เงื่อนไขหนึ่งในการพิจารณาไลเซนส์ เกรด 1-4 ของเอฟไอเอคือการตั้งศูนย์พยาบาลถาวรในพื้นที่สนามแข่ง ส่วนเกรด 5-6 ต้องมีศูนย์พยาบาลชั่วคราว โดยการแข่งเอฟวันนั้น ศูนย์พยาบาลต้องมีแพทย์ผู้เชี่ยวชาญการกู้ชีพประจำ 2 คน และ ศัลยแพทย์ประจำอย่างน้อย 2 คน หนึ่งในนี้ต้องมี ความเชี่ยวชาญเรื่องการรักษาอาการบาดเจ็บจากไฟไหม้ ส่วนอีกคนต้องเชี่ยวชาญเรื่องอาการบาดเจ็บบริเวณกระดูกสันหลังและการกระทบกระเทือนที่สมอง สมาชิกทีมแพทย์อย่างน้อย 1 คนต้องสื่อสารภาษาอังกฤษได้ดี และทุกคนต้องมีประสบการณ์การดูแลผู้ป่วยที่มีอาการบาดเจ็บมาแล้ว นอกจากนี้ เอฟไอเอยังระบุเงื่อนไขข้ออุปสรรคทางการแพทย์ภายในศูนย์พยาบาลประจำสนามแข่งเอาไว้ด้วยละเอียด เช่น ต้องมีอุปกรณ์ห้ามเลือด เครื่องช่วยหายใจ เครื่องวัดการเต้นของหัวใจ อัลตราซาวด์ รวมถึงยาเกี่ยวกับหลอดเลือดหัวใจ ระบบทางเดินหายใจ สมบัพพ และอื่นๆ

สำหรับเงื่อนไขต่างๆ ที่ระบุข้างต้น หากไม่นับเรื่องลักษณะของแทร็กแล้ว หัวข้ออื่นๆ ล้วนเป็นเงื่อนไขซ้ำๆ เป็นอย่างยิ่งยวดที่ต้องผ่านเกณฑ์พิจารณา เพราะยืนอยู่บนพื้นฐานของความปลอดภัยของนักแข่ง เจ้าหน้าที่ และผู้ชมเป็นสำคัญ

ในส่วนรายละเอียดและลักษณะของแทร็กนั้น บางครั้งด้วยเงื่อนไขและข้อจำกัดบางประการทำให้ บางสนามที่แข่งขันกันอยู่ในปัจจุบันไม่ได้ตรงตาม

เงื่อนไขที่เอฟไอเอกำหนดไว้เป๊ะๆ เช่น รายการเก่าแก่อย่าง โมนาโก กรังด์ปรีซ์ ที่ระยะทางรวม 1 รอบคิดเป็น 3.337 กิโลเมตร ต่ำกว่าเกณฑ์ที่กำหนดไว้ หรือรายการ อาเซอร์ไบจาน กรังด์ปรีซ์ ซึ่งมีลักษณะเป็นสตริตเซอร์กิต หรือการปิดเมืองใช้ถนนจริงๆ แข่งขัน ก็มีจุดที่ความกว้างของถนนเพียง 7.6 เมตรเท่านั้น

การสร้างสนามแข่งที่ตรงตามเงื่อนไขของเอฟไอเอเนี่ย ประเมินว่าต้องใช้งบประมาณ 250-500 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (8,750-17,500 ล้านบาท) หรือบางที่เช่นแทร็กที่อาบูดาบีก็ใช้งบลงทุนมากถึง 1,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (35,000 ล้านบาท)

ปัจจุบัน จากข้อมูลของเอฟไอเอ มีแทร็กที่ได้รับใบอนุญาตเกรด 1 รวมทั้งสิ้น 42 สนาม ซึ่ง ช้าง อินเตอร์เนชั่นแนล เซอร์กิต จ.บุรีรัมย์ ก็เป็นหนึ่งในนั้น

อย่างไรก็ตาม การจะเป็นเจ้าภาพเอฟวันได้นั้น นอกจากความพร้อมและคุณสมบัติที่ตรงตามเงื่อนไขที่เอฟไอเอกำหนดแล้ว ยังต้องมีปัจจัยอื่นๆ ประกอบการพิจารณาควบคู่กันไปด้วย

ปฏิทินแข่งขันเอฟวันปีล่าสุด 2024 นั้น บรรจุการแข่งขันมากที่สุดในประวัติศาสตร์ถึง 24 रेซ ซึ่งเวลาเอฟไอเอจะจัดโปรแกรมการแข่งขันนั้น ต้องคำนึงถึงปัจจัยหลายอย่าง ทั้งการเดินทางจากสนามหนึ่งไปต่ออีกสนามหนึ่ง สภาพภูมิอากาศของประเทศนั้นๆ ในช่วงที่ทำการแข่งขัน รวมถึงการกระจายการแข่งขันไปยังภูมิภาคต่างๆ เพื่อเป็นการเปิดตลาดทั่วโลก

การเป็นเจ้าภาพเอฟวันต้องเซ็นสัญญากับ

เอฟไอเอโดยจ่ายเงินเพื่อแลกกับสิทธิการเป็นเจ้าภาพ สัญญาแบ่งออกเป็นระยะสั้นและระยะยาว สัญญาของแต่ละสนามมีอัตราแตกต่างกันออกไป โดยสนามที่เข้าข่ายเป็นประวัติศาสตร์ของกีฬามอเตอร์สปอร์ต เช่น โมนาโก, ซิลเวอร์สโตน จะมีเรตราค่าต่ำกว่าพวกสนามใหม่ๆ ซึ่งกลุ่มหลังนั้นหลายทีมก็ทำสัญญาระยะสั้นเพื่อประเมินความคุ้มค่าก่อน ยกเว้นประเทศที่มีทุนหนา เช่น กาตาร์ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ ซาอุดีอาระเบีย บาห์เรน ล้วนเซ็นสัญญาระยะยาวทั้งสิ้น

จาก 24 เรชในปี 2024 มีการแข่งขันเอฟวันในภูมิภาคเอเชียรวม 7 ประเทศ เป็นแถบตะวันออกกลาง 4 ประเทศ ได้แก่ บาห์เรน กาตาร์ ซาอุดีอาระเบีย และสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ เอเชียตะวันออก 2 ประเทศ คือ จีนและญี่ปุ่น ส่วนภูมิภาคอาเซียน 1 ประเทศคือ สิงคโปร์

จากข้อมูลของเว็บไซต์ Formulapedia สนามที่ทุ่มเงินทำสัญญามูลค่าสูงสุดกับเอฟไอเอคือกาตาร์ อาเซอร์ไบจาน และซาอุดีอาระเบียซึ่งทำสัญญามูลค่า 55 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (1,925 ล้านบาท) ต่อปี ส่วนมูลค่าต่ำสุด 20 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (700 ล้านบาท) ต่อปี คือที่อิมอลา ประเทศอิตาลี โดยในแถบยุโรปที่เป็นสนามเก่าแก่หลายแห่ง ล้วนมีสัญญาอยู่ระหว่าง 20-35 ล้านดอลลาร์สหรัฐต่อปี สำหรับประเทศสิงคโปร์ซึ่งเป็นเจ้าภาพเอฟวันครั้งที่ปรีซ์มาแล้ว 22 ครั้ง ในรูปแบบของสตรีทเซอร์กิตและไนซ์เรซ โดยการปิดเมืองแข่งช่วงกลางคืน ทำสัญญามูลค่าปีละ 35 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (1,225 ล้านบาท)

ว่ากันว่าเงินลงทุนเหล่านี้ ถ้ารู้จักบริหารจัดการให้ดีก็จะได้ผลตอบแทนกลับมาอย่างมหาศาล เพราะนอกจากจะเป็นกีฬาที่มีผู้ชมการถ่ายทอดรวมแล้วร่วมๆ 400 ล้านคนทั่วโลกคลอดิปแล้ว เมืองเจ้าภาพยังสามารถบริหารจัดการเพื่อมูลค่าอุตสาหกรรมท่องเที่ยวเชิงกีฬาได้อีกด้วย

อย่างไรก็ตาม ทุกการลงทุนย่อมมีความเสี่ยง ด้วยมูลค่าสัญญาลิขสิทธิ์ที่ค่อนข้างสูง หากไม่มีแผนรับมือและการบริหารจัดการที่พร้อมจริงๆ ก็อาจประสบปัญหาขาดทุนได้ เช่น มาเลเซีย ซึ่งเคยเป็นเจ้าภาพเอฟวันระหว่างปี 1962-2017 สุดท้ายก็ต้องโบกมือลาเพราะยอดขายตั๋วไม่เข้าเป้า ขณะที่เวียดนามเซ็นสัญญา 10 ปีกับเอฟไอเอ เมื่อปี 2018 มูลค่า 60 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (2,100 ล้านบาท) โดยมีแผนจัดครั้งแรกในปี 2020 แต่ติดสถานการณ์โควิดระบาดจนต้องเลื่อนไปเรื่อยๆ สุดท้ายสนามถูกทิ้งร้างไม่ได้รับการบำรุงรักษา ผู้ว่าราชการกรุงฮานอยที่เป็นโต้โผการเสนอตัวจัดเอฟวันก็โดนจับข้อหาคอร์รัปชัน สุดท้ายเวียดนามจึงต้องพักแผนจัดการแข่งขันออกไปอย่างไม่มีกำหนด

นับเป็นบทเรียนจากประเทศเพื่อนบ้านที่ไทยเราคงต้องเอามาพิจารณาด้วยเช่นกัน

|                                                                                                         |                                                             |  |                  |  |                      |  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|--|------------------|--|----------------------|--|
| <div><div>สยามรัฐ</div><div>Siam Rath</div><div>Circulation: 900,000</div><div>Ad Rate: 850</div></div> | Section: First Section/การเมือง                             |  |                  |  |                      |  |
|                                                                                                         | วันที่: อังคาร 12 มีนาคม 2567                               |  |                  |  |                      |  |
|                                                                                                         | ปีที่: 74                                                   |  | ฉบับที่: 25285   |  | หน้า: 3(ล่าง)        |  |
|                                                                                                         | Col.Inch: 28.86                                             |  | Ad Value: 24,531 |  | PRValue (x3): 73,593 |  |
|                                                                                                         | หัวข้อข่าว: 'โฆษกรบ.' เผย 'ข้าวไทย' กระแสตอบรับที่ดีที่ดูไบ |  |                  |  |                      |  |
|                                                                                                         | คลิป: ขาว-ดำ                                                |  |                  |  |                      |  |

# 'โฆษกรบ.' เผย 'ข้าวไทย' กระแสตอบรับที่ดีที่ดูไบ

กทม. - เมื่อวันที่ 11 มี.ค.67 นายชัย วัชรรงค์โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มุ่งมั่นผลักดันการส่งออกสินค้าไทยที่มีศักยภาพออกสู่ตลาดโลก ผ่านการจัดกิจกรรมเพื่อประชาสัมพันธ์สินค้าไทยให้เป็นที่รู้จักในต่างประเทศ พร้อมเดินทางเปิดตลาดใหม่ที่มีศักยภาพ ซึ่งล่าสุดกระทรวงพาณิชย์ได้จัดกิจกรรมประชาสัมพันธ์ข้าวไทยในงานแสดงสินค้า Gulfood 2024 ซึ่งเป็นงานแสดงสินค้าอาหารและเครื่องดื่มนานาชาติที่ใหญ่ที่สุดในภูมิภาคตะวันออกกลาง โดยข้าวไทยได้รับเสียงชื่นชมในรสชาติ และคุณภาพ รวมถึงได้รับความสนใจอย่างมากจากผู้นำเข้าและผู้กระจายสินค้า ถือเป็นการรักษาตลาด และเพิ่มปริมาณการส่งออกข้าวไทยในภูมิภาคตะวันออกกลาง

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า กรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ได้นำผู้ประกอบการค้าข้าวไทย จำนวน 24 ราย ออกดูหาประชาสัมพันธ์ข้าวไทย (Thailand Pavilion) ในงานแสดงสินค้า Gulfood 2024 ณ เมืองดูไบ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ เมื่อวันที่ 19 - 23 ก.พ.67 ที่ผ่านมา พร้อมกับจัดนิทรรศการให้ความรู้ด้านพันธุ์ข้าวไทยควบคู่กับเครื่องหมายรับรองข้าวหอมมะลิไทย และจัดแสดงตัวอย่างและจัดให้ชิมข้าวไทยชนิดต่างๆ ซึ่งได้รับผลตอบรับเป็นอย่างดี ทั้งจากผู้นำเข้า ผู้กระจายสินค้า และ

ผู้สนใจเข้าเยี่ยมชมดูหาทั่วไป ซึ่งมาจากภูมิภาคตะวันออกกลาง เอเชียใต้ แอฟริกา ยุโรป ประมาณกว่า 1,000 คน โดยมีการสอบถามถึงรายละเอียดต่างๆ โดยเฉพาะเรื่องคุณลักษณะและคุณภาพมาตรฐานข้าวไทย และราคาข้าว ตลอดจนขึ้นชมในรสชาติ คุณภาพ และมาตรฐานของข้าวไทย

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าวเพิ่มเติมว่า รัฐบาลยังได้วางแนวทางผลักดันการส่งออกสินค้าและบริการไทยอื่นๆ ผ่านนโยบาย "รักษาสีตลาดเดิม เพิ่มตลาดใหม่" ในการส่งออกไปต่างประเทศ" สร้างโอกาสให้กับสินค้าไทยทุกช่องทาง พร้อมวางแนวทางส่งเสริมการส่งออกสินค้า SMEs ไทย ผ่านการจัดกิจกรรมกว่า 300 กิจกรรม ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ตลอดปี 2567 พร้อมประสานการทำงานของทีมพาณิชย์ ระหว่างพาณิชย์จังหวัดกับทูตพาณิชย์ เพื่อผลักดันการส่งออกสินค้าไทยออกสู่ตลาดโลก

"นายกรัฐมนตรีชื่นชมการทำงานเชิงรุกของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ซึ่งได้ผลักดันสินค้าไทยให้เป็นที่รู้จักในต่างประเทศ สร้างโอกาสเปิดตลาดใหม่ที่มีศักยภาพให้สินค้าไทย โดยนายกรัฐมนตรีเชื่อมั่นว่า สินค้าไทยมีคุณภาพ มีชื่อเสียงที่ดีในตลาดต่างประเทศ และด้วยการสนับสนุนจากรัฐบาล จะเป็นอีกส่วนสำคัญเพิ่มมูลค่าการส่งออกสินค้าไทย รักษาตลาดเดิม เพิ่มตลาดใหม่ ซึ่งจะนำไปสู่การพัฒนาทางเศรษฐกิจของประเทศ สร้างงานสร้างรายได้ให้คนไทย" นายชัย กล่าว

# ติดใจข้าวไทย ดันส่งออกทั้งปี

**ทำเนียบรัฐบาล •** นายชัย วัชรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มุ่งมั่นผลักดันการส่งออกสินค้าไทยที่มีศักยภาพออกสู่ตลาดโลก ผ่านการจัดกิจกรรมเพื่อประชาสัมพันธ์สินค้าไทยให้เป็นที่รู้จักในต่างประเทศ พร้อมเดินทางเปิดตลาดใหม่ที่มีศักยภาพล่าสุด กระทรวงพาณิชย์ได้จัดกิจกรรมประชาสัมพันธ์ข้าวไทยในงานแสดงสินค้า Gulfood 2024 เป็นงานแสดงสินค้าอาหารและเครื่องดื่มนานาชาติที่ใหญ่ที่สุดในภูมิภาคตะวันออกกลาง ข้าวไทยได้รับเสียงชื่นชมในรสชาติและคุณภาพ รวมถึงได้รับความสนใจอย่างมากจากผู้นำเข้าและผู้กระจายสินค้า ถือเป็นการรักษาตลาดและเพิ่มปริมาณการส่งออกข้าวไทยในภูมิภาคตะวันออกกลาง

นายชัยกล่าวว่า กรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ นำผู้ประกอบการค้าข้าวไทย 24 ราย ออกดูหาประชาสัมพันธ์ข้าวไทย (Thailand Pavilion) ในงานแสดงสินค้า Gulfood 2024 ณ เมืองดูไบ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ เมื่อวันที่ 19-23 ก.พ.67 พร้อมกับจัดนิทรรศการให้ความรู้ด้านพันธุ์ข้าวไทยควบคู่กับเครื่องหมายรับรองข้าวหอมมะลิไทย จัดให้ชิมข้าวไทยชนิดต่างๆ ซึ่งได้รับผลตอบรับเป็นอย่างดี ทั้งจากผู้นำเข้า ผู้กระจายสินค้าและผู้สนใจเข้าเยี่ยมชมดูหาทั่วไป ซึ่งมาจากภูมิภาคตะวันออกกลาง เอเชียใต้ แอฟริกา ยุโรป ประมาณกว่า 1,000 คน มีการสอบถามถึงรายละเอียดต่างๆ โดยเฉพาะเรื่องคุณลักษณะและคุณภาพมาตรฐานข้าวไทย และราคาข้าว ตลอดจนชื่นชมในรสชาติ คุณภาพ และมาตรฐานของข้าวไทย

นายชัยกล่าวอีกว่า รัฐบาลยังได้วางแผนผลักดันการส่งออกสินค้าและบริการไทยอื่นๆ ผ่านนโยบาย รักษาตลาดเดิม เพิ่มตลาดใหม่ ในการส่งออกไปต่างประเทศ สร้างโอกาสให้กับสินค้าไทยทุกช่องทาง พร้อมวางแผนทางส่งเสริมการส่งออกสินค้า SMEs ไทย ผ่านการจัดกิจกรรมกว่า 300 กิจกรรม ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ตลอดปี 2567 พร้อมประสานการทำงานของทีมพาณิชย์ ระหว่างพาณิชย์จังหวัดกับทูตพาณิชย์ เพื่อผลักดันการส่งออกสินค้าไทยออกสู่ตลาดโลก

“นายกรัฐมนตรีชื่นชมการทำงานเชิงรุกของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้ผลักดันสินค้าไทยให้เป็นที่รู้จักในต่างประเทศ สร้างโอกาส เปิดตลาดใหม่ที่มีศักยภาพให้สินค้าไทย นายกรัฐมนตรีเชื่อมั่นว่าสินค้าไทยมีคุณภาพ มีชื่อเสียงที่ดีในตลาดต่างประเทศ และด้วยการสนับสนุนจากรัฐบาลจะเป็นอีกส่วนสำคัญเพิ่มมูลค่าการส่งออกสินค้าไทย รักษาตลาดเดิม เพิ่มตลาดใหม่ ซึ่งจะนำไปสู่การพัฒนาทางเศรษฐกิจของประเทศ สร้างงาน สร้างรายได้ให้คนไทย” นายชัยกล่าว.



### EXIM BANK ถกญี่ปุ่นดึงลงทุนไทย

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยว่า ได้ร่วมกับ คณะกรรมการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ EXIM BANK ประชุมกับหน่วยงานพันธมิตร และ บริษัทลูกค้าของธนาคารในประเทศญี่ปุ่น เพื่อหารือถึงแนวทางการขยายความร่วมมือระหว่างกันในด้านต่างๆ อาทิ การแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ ต่อยอดไปสู่การขยายการค้าการลงทุนไทย-ญี่ปุ่น การจัดหาเงินทุนร่วมกัน และการให้กู้ยืม แก่ผู้ประกอบการไทยและญี่ปุ่นที่มีศักยภาพ โดยเฉพาะการลงทุนในธุรกิจพลังงานสะอาด ซึ่งถือเป็นเป้าหมายของ EXIM BANK ที่มุ่งสู่บทบาท Green Development Bank



**เพิ่มทักษะ :** นางสาวจิตติภัทร์ โชติเดชาชัยนันต์ ผู้ช่วยเลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ปฏิบัติราชการประจำรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง (นายภฤตญา จินะวิจารณ์ะ) ให้เกียรติเป็นประธานเปิดงาน “โครงการ รอส. โรงเรียนผู้สูงอายุ” ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ณ ศูนย์สุขภาพชุมชนลำสาตีพัฒนา กรุงเทพฯ โดยมีคณะผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงานธนาคารร่วมให้ความรู้ความเข้าใจด้านผลิตภัณฑ์สินเชื่อสำหรับผู้สูงอายุที่มีอายุ 50 ปีขึ้นไป รวมถึงสอนอาชีพให้กับผู้สูงอายุ เพื่อเป็นการใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์ มีอาชีพที่เหมาะสมกับวัยและประสบการณ์



# รายได้รัฐหลุดเป้า 8.8 พันล้าน

## ● ลดภาษีดีเซลต่อภาระที่แน่นอน

นายพรชัย รุจิระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 67 เริ่มตั้งแต่เดือน ต.ค. 66-ม.ค. 67 สามารถจัดเก็บรายได้สุทธิ 824,115 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 8,836 ล้านบาท หรือ 1.1% โดยสาเหตุหลักมาจากกรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการ เนื่องจากการปรับลดอัตราภาษีน้ำมันดีเซลและน้ำมันเบนซิน ส่วนหน่วยงานที่เก็บรายได้สูงกว่าประมาณการ อาทิ รัฐวิสาหกิจ เนื่องจากรัฐวิสาหกิจบางแห่งมีการนำส่งรายได้ให้เร็วกว่าปีก่อนหน้า และกรมสรรพากร โดยเฉพาะการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม

“รายได้รัฐบาลสุทธิจัดเก็บได้ต่ำกว่าปีก่อน 1.8% เนื่องจากการจัดเก็บรายได้ของปีก่อนมีรายได้พิเศษรวม 36,666 ล้านบาท แต่หากไม่รวมรายได้พิเศษ รัฐบาลยังมีรายได้สุทธิรวมสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนถึง 2.7%”

สำหรับรายได้รวมของ 3 กรมภาษีในช่วง 4 เดือนแรก มียอดจัดเก็บ 835,477 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 15,899 ล้านบาท หรือ 1.9% แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 1.8% แบ่งออกเป็นกรมสรรพากรจัดเก็บได้ที่ 622,691 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,780 ล้านบาท หรือ 1.1% และสูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 1.5% กรมสรรพสามิตจัดเก็บได้ที่ 172,821 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 23,744 ล้านบาท หรือ 12.1% แต่สูงกว่าช่วง



รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลัง 831,752 ล้านบาท ในขณะที่มีการเบิกจ่ายงบประมาณทั้งสิ้น 1.18 ล้านล้านบาท โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 20,000 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ ต้นเดือน ม.ค. 67 มีจำนวนทั้งสิ้น 172,928 ล้านบาท

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มเติมว่า จากสถานการณ์ที่รัฐบาลจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าเป้าหมายเป็นครั้งแรกในรอบปีงบประมาณนี้ ทำให้หน้าจับตัวว่าจะกระทบต่อการดำเนินนโยบายทางการคลัง และการใช้มาตรการภาษีเพื่อดูแลเศรษฐกิจของรัฐบาลหรือไม่ โดยเฉพาะในเร็ว ๆ นี้ ที่การลดภาษีสรรพ

เดียวกันปีก่อน 7.7% และกรมสรรพากรจัดเก็บได้ 39,965 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1,065 ล้านบาท แต่ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 15.2%

ด้านรายได้ของรัฐวิสาหกิจจัดเก็บได้ 70,881 ล้านบาท มากกว่าเป้าหมาย 8,021 ล้านบาท รายได้จากส่วนรวมราชการอื่นและกรมธนารักษ์ จัดเก็บรายได้ 56,200 ล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 1,584 ล้านบาท หรือลบ 2.7%

นายพรชัย กล่าวว่า ฐานะการคลังของรัฐบาลในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 67 ระหว่างเดือน ต.ค. 66-ม.ค. 67

สามัคคีเพื่อลดตรงราคาขายปลีกดีเซลไม่เกิน 30 บาท จะสิ้นสุดลงวันที่ 19 เม.ย. 67 มีความเป็นห่วงว่ารัฐบาลจะขยายเวลาต่ออีกหรือไม่ ซึ่งต้องรอดูรายละเอียดต่อไป

“ช่วงที่ผ่านมารัฐบาลจัดเก็บรายได้เกินเป้าหมายตลอด ทำให้นำเงินมาช่วยชดเชยการลดภาษีสรรพสามัคคีได้ แต่มาครั้งนี้รายได้หลุดเป้าแล้ว หากต่อเวลาลดภาษีอีก ก็อาจจะยิ่งซ้ำเติมให้ภาพรวมรายได้ติดลบมากกว่าเดิม และกระทบต่อฐานะการคลังในที่สุด โดยการลดภาษีสรรพสามัคคีเซลทุก 1 บาท จะทำให้รัฐบาลสูญเสียรายได้ 2,000 ล้านบาทต่อเดือนทีเดียว”.

# คลังกumulบับ!รายได้พลาดเป้า

นายพรชัย สุริยะเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ ช่วงเดียวกันปีก่อน 7.7% และตุลการกร 89,965 ล้านบาท การคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ สูงกว่าประมาณการ 1,065 ล้านบาท แต่ต่ำกว่าช่วงเดียวกัน 67 (เดือน ต.ค.66-ม.ค.67) รัฐบาลเก็บรายได้สุทธิ 824,115 ปีก่อน 15.2% ส่วนรัฐวิสาหกิจ 70,881 ล้านบาท มากกว่า ด้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1.1% หรือ 8,836 ล้านบาท เป้าหมาย 8,021 ล้านบาท และส่วนรวมราชการอื่นและกรม สาเหตุจากกรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการ ธารักษ์ 56,200 ล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 1,584 ล้านบาท เพราะปรับลดภาษีน้ำมันดีเซลและน้ำมันเบนซิน ส่วนหน่วยงาน หรือลบ 2.7% ที่เก็บรายได้สูงกว่าประมาณการเช่น รัฐวิสาหกิจที่บางแห่งนำส่ง ขณะเดียวกัน รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลัง 831,752 ล้านบาท และเบิกจ่ายงบ 1.18 ล้านล้านบาท โดยได้กู้เงินเพื่อ จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวด) “รายได้สุทธิเก็บได้ต่ำกว่าปีก่อน ชดเชยการขาดดุล 20,000 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคลัง ณ 1.8% เพราะปีก่อน จัดเก็บรายได้พิเศษเข้ามา เช่น ค่าสัมปทาน สิ้นเดือน ม.ค.67 อยู่ที่ 172,928 ล้านบาท โทรศัพท์มือถือ ค่าคดีฟ้องร้อง ฯลฯ รวม 36,666 ล้านบาท ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การที่รัฐบาลจัดเก็บรายได้ต่ำกว่า แต่หากไม่รวมรายได้พิเศษ รัฐบาลยังมีรายได้สุทธิรวมสูงกว่า เป้าหมายเป็นครั้งแรกในรอบปีงบประมาณนี้ นำจับตาวางจะ ช่วงเดียวกันของปีก่อน 2.7%” กระทบการดำเนินนโยบายการคลังและการใช้มาตรการภาษี

สำหรับรายได้รวมของ 3 กรมภาษี 835,477 ล้านบาท เพื่อดูแลเศรษฐกิจหรือไม่ โดยเฉพาะการลดภาษีสรรพสามิต ต่ำกว่าประมาณการ 15,899 ล้านบาท หรือ 1.9% แต่สูงกว่า น้ำมันดีเซล เพื่อตรึงราคาขายปลีกไม่เกินลิตรละ 30 บาท ช่วงเดียวกันปีก่อน 1.8% แบ่งเป็นสรรพากรจัดเก็บได้ 622,691 จะสิ้นสุดวันที่ 19 เม.ย.67 ซึ่งรัฐบาลอาจขยายเวลาต่อและหาก ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,780 ล้านบาท หรือ 1.1% และ ต่อเวลาอีกอาจยิ่งซ้ำเติมให้ภาพรวมรายได้ติดลบมากกว่าเดิม สูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 1.5%, สรรพสามิต 172,821 ล้านบาท และกระทบต่อฐานะการคลัง โดยการลดภาษีสรรพสามิตดีเซล ต่ำกว่าประมาณการ 23,744 ล้านบาท หรือ 12.1% แต่สูงกว่า ทุก 1 บาท จะทำให้สูญเสียรายได้ 2,000 ล้านบาทต่อเดือน.

**GOVERNANCE**

# Revenue falls short of collection target

**WICHIT CHANTANUSORNSIRI**

The government's revenue collection in the first four months of fiscal year 2024 has fallen short of the target, attributed to a significant decrease in oil taxes.

According to Fiscal Policy Office (FPO) director-general Pornchai Thiraveja, the government collected net revenue of 824 billion baht in the first four months of fiscal year 2024 (October 2023 to January 2024), down by 8.83 billion baht, or 1.1%, from the original target.

Mr Pornchai said the lower-than-expected revenue was the result of a cut in the diesel and gasoline tax rates during that period.

On an annual basis, the state's net revenue in the first four months of this fiscal year fell by 14.9 billion baht, or 1.8%, from the corresponding period of the previous fiscal year.

Mr Pornchai said a major reason for the lower revenue collection was an additional 36.6 billion baht in special government income recorded during the corresponding period in the pre-

ceding fiscal year, resulting in an elevated baseline.

If the special income was excluded, the government's revenue collection in the first four months of this fiscal year would be 2.7% higher than the corresponding period last year.

It has been noted that this latest government revenue collection result is the first time it has fallen below the predicted or targeted amount in the budget documentation.

Analysing the revenue collection performance of the three key tax departments — the Revenue Department, Excise Department and Customs Department — in the first four months of fiscal year 2024, it was found that the Revenue Department collected 622 billion baht, an increase of 1.5% from the corresponding period last year and surpassing the target by 1.1%.

The Excise Department collected 172 billion baht, which was 7.7% higher than the corresponding period last year but lower than the target by 12.1%. The Customs Department collected 39.9 billion baht, a decrease of 15.2% from the corresponding period last year but higher than the target by 2.7%.

Regarding the revenue contribution of state-owned enterprises in the first four months of this fiscal year, the income delivered to the Finance Ministry totalled 70.8 billion baht, which was 2% lower than the same period last year but exceeded the target by 12.8%.

Additionally, the Finance Ministry reported that as of the end of January, the government's treasury stands at 172 billion baht, 165 billion baht lower than the corresponding period last year, representing a decrease of 48.9%.

## **แวดวงการเงิน**

■ ■ ช่วงนี้กรมจัดเก็บภาษีของกระทรวงการคลังเร่งทำงานปราบปรามกันอย่างหนัก...วันก่อนกรมสรรพากรก็เพิ่งทลายแหล่งออกไปกับภาษีปลอมไป 5 แหล่ง...ส่วนกรมสรรพสามิต...ก็โชว์ผลงาน 2 เคสใหญ่ๆ ติดต่อกัน 2 วันรวด...เริ่มภาษีน้ำมันเถื่อน 2 แสนลิตร ทั้ง สมุทรสาคร...ผ่านอีกวัน ก็เหล่า ไรน์ หนีภาษีอีกเกือบ 5 พันขวด...ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศอธิบดีกรมสรรพสามิต...!! บอกว่าต่อจากนี้จะเห็นกรณีการจับกุมได้บ่อยขึ้น เพราะระบบไอทีที่วางไว้ช่วยให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายปราบปรามทำงานได้เร็วขึ้นรู้เห็นเบาะแสการกระทำความผิดได้ง่ายขึ้นและมากขึ้น...ที่สำคัญเครือข่ายเจ้าหน้าที่รัฐที่มีไม่ว่าจะเป็นทหารเรือ ตำรวจ ฝ่ายความมั่นคงอื่น และฝ่ายปกครอง...ที่ตนได้ไปประสานไว้แล้วก็พร้อมให้การสนับสนุนอย่างเต็มที่ในการเข้าจับกุม...โดยเฉพาะพวกน้ำมันเถื่อน..กองทัพอากาศพร้อมสนับสนุนเต็มที่เพราะว่าข้อจำกัดของกรมสรรพสามิตคือไม่มีเรือของ



เอกนิติ  
 นิติทัณฑ์ประภาศ



พันธุ์ทอง  
 ลอยกุลนันธ์

ตัวเอง...มาถึงกรมศุลกากร...ที่จับได้ถี่ๆ โดยเฉพาะยาเสพติด...ล่าสุดก็จับไปอีกสำหรับ..บุหรี่ยาไฟฟ้าและอุปกรณ์...โดยในการนี้คุณพันธุ์ทอง ลอยกุลนันธ์ โฆษกกรมศุลกากร...บอกว่าตอนนี้ กรมศุลกากรคุมเข้มมาก...เพราะมีการลักลอบนำเข้าบุหรี่ยาไฟฟ้าอย่างต่อเนื่อง...ล่าสุด กองสืบสวนและปราบปรามลงพื้นที่ในเขตตำบลบางรักพัฒนา อำเภอบางบัวทอง จังหวัดนนทบุรี...ตรวจสอบร้านค้าลักลอบนำสินค้า ร้านค้าจำนวน 5 ร้านมีบุหรี่ยาไฟฟ้า น้ำมันบุหรี่ยาไฟฟ้า จำหน่ายอยู่ภายในร้าน มูลค่ารวมกว่า 2.30 ล้านบาท...โดยใน 5 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2567 (1 ตุลาคม 2566-27 กุมภาพันธ์ 2567) กรมศุลกากรสามารถจับกุมผู้กระทำความผิดในการลักลอบนำเข้าบุหรี่ยาไฟฟ้า น้ำมันบุหรี่ยาไฟฟ้าและอุปกรณ์บุหรี่ยาไฟฟ้า จำนวน 112 ราย

ปริมาณ 150,100 ชิ้น มูลค่า 17.85 ล้านบาท...!! ต้องบอกอย่างนี้ครับว่า...ที่กรมศุลกากรจับได้นั้นเล็กน้อยมากจริงๆ...เพราะตัวเลขที่กรมศุลกากรของจีนเปิดเผยออกมานั้นพบว่าในช่วงปี 2566 มีการส่งออกน้ำมันบุหรี่ยาไฟฟ้า และอุปกรณ์บุหรี่ยาไฟฟ้า มายังประเทศไทยคิดเป็นมูลค่ากว่า 1.8 พันล้านบาท...แล้วจำนวนผู้ใช้บุหรี่ยาไฟฟ้าก็เพิ่มขึ้นเรื่อยตอนี่ตัวเลขที่ว่าที่มีกันก็กว่า 7 แสนคนแล้ว...!! ถึงตรงนี้ก็ต้องบอกเลยว่าถ้ายังใช้นโยบาย “สั่งแบน”...ไม่มีวันได้ผล...และนับวันจะส่งเสียมากขึ้นด้วย...อันนี้ก็เลยต้องเอาใจช่วยคณะกรรมการวิสามัญของสภาที่ศึกษาเรื่องบุหรี่ยาไฟฟ้า...ให้เร่งทำรายงานออกมาว่านโยบายที่ดีสำหรับการควบคุมบุหรี่ยาไฟฟ้ามันควรเป็นอย่างไร...!! สำหรับ...แวดวงการเงิน...เห็นด้วยที่จะจับขึ้นมายุบดินได้แล้ว...เพราะอย่างแรกเลยรัฐก็มีรายได้จากภาษีมากขึ้น...ส่วนเรื่องข้อกังวลเรื่องความอันตรายนั้น...เมื่อมันอยู่บนดินก็สามารถออกกฎหมายมาควบคุมเรื่องคุณภาพได้ด้วย...อีกอย่างก็ตัดโอกาสในการเรียกทรัพย์สินของเจ้าหน้าที่รัฐได้อีกด้วย...■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ

# มติชน

Maitichon  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: อังคาร 12 มีนาคม 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 16802

Col.Inch: 13.79

Ad Value: 15,169

ภาพขาว: ควารางวัล

หน้า: 4(กลาง)

PRValue (x3): 45,507

คลิป: ขาว-ดำ



ควารางวัล - น.ส.พิมพ์ภัทรา วิชัยกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม มอบรางวัล TQC Plus Societal Contribution ให้กับนายวัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และรางวัล Leadership Excellence Award สำหรับผู้นำสูงสุดขององค์กร จัดโดยสำนักงานรางวัลคุณภาพแห่งชาติ

# ทันหุ้น

Thun Hoon  
Circulation: 100,000  
Ad Rate: 751

Section: First Section/CSR ACTIVITIES

วันที่: อังคาร 12 มีนาคม 2567

ปีที่: 21

ฉบับที่: 4918

หน้า: 14(เต็มหน้า)

Col.Inch: 111.74 Ad Value: 83,916.74

PRValue (x3): 251,750.22

ศิลปิน: สีสี่

คอลัมน์: CSR ACTIVITIES: ออมสิน ส่งมอบปฏิทินเก่า เพื่อผู้พิการทางสายตา



## ออมสิน ส่งมอบปฏิทินเก่า เพื่อผู้พิการทางสายตา



**#ทันหุ้น** -นางสาวชราการสิทธิ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการธนาคารออมสิน สายงานความยั่งยืน ส่งมอบปฏิทินเก่าในกิจกรรม “Calendar For All” จำนวนกว่า 5,000 ฉบับ ซึ่งได้รับบริจาคจากผู้บริหาร พนักงาน และลูกค้าธนาคารออมสิน

ให้กับศูนย์เทคโนโลยีการศึกษาเพื่อคนตาบอด จ.นนทบุรี และสมาคมส่งเสริมความปลอดภัยและอนามัยในการทำงาน (ประเทศไทย) ในพระราชูปถัมภ์ โดยมี นางสาวพรทิพย์ สุขพลาย หัวหน้าฝ่ายบริหารโครงการพิเศษ เครือข่าย และ

รหัสข่าว: C-240312016015 (12 มี.ค. 67/05:30)

หน้า: 1/2

**iqNewsClip**  
app.iqnewsclip.com

Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17<sup>th</sup> Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND  
02-253-5000, 02-651-4700 02-253-5001, 02-651-4701 help@iqnewsclip.com

# ทับทูน

Thun Hoon  
Circulation: 100,000  
Ad Rate: 751

Section: First Section/CSR ACTIVITIES

วันที่: อังคาร 12 มีนาคม 2567

ปีที่: 21

ฉบับที่: 4918

หน้า: 14(เต็มหน้า)

Col.Inch: 111.74 Ad Value: 83,916.74

PRValue (x3): 251,750.22

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: CSR ACTIVITIES: ออมสิน ส่งมอบปฏิทินเก่า เพื่อผู้พิการทางสายตา



สมาชิกล้มพนัก สมาคมส่งเสริมความปลอดภัย และอนามัยในการทำงาน (ประเทศไทย) และ นางชนิดาภา เพ็ชรรักษ์ ผู้อำนวยการศูนย์ เทคโนโลยีการศึกษาเพื่อคนตาบอด เป็นผู้รับ มอบ เพื่อนำไปรีไซเคิลผลิตเป็นสื่อการเรียน การสอนอักษรเบรลล์ เพิ่มโอกาสทางการศึกษา และเปิดโลกแห่งการเรียนรู้ ให้กับ ผู้พิการทางสายตา

อีกทั้งยังช่วยลดปริมาณขยะ ลดโลกร้อน และให้ทรัพยากรให้เกิด ประโยชน์สูงสุด ณ ศูนย์เทคโนโลยีการศึกษาเพื่อคนตาบอด จ.นนทบุรี



☑ รับรางวัล...สิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) รับรางวัล ไทยแลนด์ ควอลิตี้ คลาส : ที่วิวชี 2023 การบริหารสู่ความเป็นเลิศ จาก พิมพ์ภัทรา วิชัยกุล รมว.อุตสาหกรรม เป็นประธานในพิธีมอบรางวัลคุณภาพแห่งชาติ ครั้งที่ 22 ประจำปี 2566



## Virtual Bank ธนาคารไร้สาขาทางเลือกใหม่ของคนรากหญ้า

**ธนาคารแห่งประเทศไทย และ กระทรวงการคลัง** ได้ประกาศหลักเกณฑ์การจัดตั้ง **Virtual Bank** หรือ **ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา** ออกมาเรียบร้อยแล้วในสัปดาห์ก่อน หลังจากที่รือมานานจนประเทศเพื่อนบ้านต่างก็มี **Virtual Bank** ใช้กันแล้วเช่น อินเดีย มี **Yono** เวียดนาม มี **Timo** มาเลเซีย มี **BigPay** อินโดนีเซีย มี **Jenius** ฟิลิปปินส์ มี **Coins** สิงคโปร์ มี **You Trip**ฮ่องกง มี **ZA Bank** เป็นต้น วันพรุ่งนี้แบงก์ชาติจะเริ่มชี้แจงรายละเอียดการจัดตั้งธนาคารไร้สาขาให้กับผู้สนใจ แต่กว่าจะได้ใช้จริงก็ราวกลางปี 2568

เบื้องต้น **แบงก์ชาติ** เปิดเผยว่า จะให้ใบอนุญาตเพียง 8 รายก่อน ต้องมีทุนจดทะเบียนเริ่มต้น 5 พันล้านบาท สามารถร่วมทุนเพื่อผสมความเชี่ยวชาญได้

**Virtual Bank** หรือ **ธนาคารไร้สาขา** เป็นธนาคารพาณิชย์รูปแบบใหม่ที่ให้บริการทางการเงินสินเชื่อ เงินฝากเงินลงทุน ฯลฯ ผ่านช่องทางออนไลน์บนแอปในโทรศัพท์มือถือเพียงอย่างเดียว ไม่มีสำนักงานใหญ่หรือสาขาเหมือนธนาคารพาณิชย์ในปัจจุบัน **คุณเผ่าภูมิ โรจนสกุล** เลขานุการรัฐมนตรีคลังเปิดเผยถึงบริการของธนาคารไร้สาขาของไทยว่า จะมุ่งเน้นการให้บริการทางการเงินแก่ประชาชนที่ไม่มีรายได้ประจำ ธุรกิจเอสเอ็มอีกลุ่มคนที่ไม่ได้รับบริการ

ทางการเงินอย่างเพียงพอ (**Underserved**) กลุ่มคนที่เข้าไม่ถึงบริการทางการเงิน (**Unserved**) กลุ่มคนที่เข้าไม่ถึงสินเชื่อ และกลุ่มคนที่เป็นหนี้ในระบบ เพื่อให้สามารถเข้าถึงบริการทางการเงินในระบบได้

พูดให้เข้าใจง่ายก็คือ **ธนาคารไร้สาขาไทย** ตั้งขึ้นมาเพื่อให้บริการประชาชนรากหญ้าที่ยากจนและยังเข้าไม่ถึงบริการทางการเงินของ

**แบงก์พาณิชย์และแบงก์รัฐ** ให้สามารถเข้าถึงธนาคารไร้สาขาที่เป็นธนาคารออนไลน์ สามารถให้บริการได้ทุกหนทุกแห่งที่มีอินเทอร์เน็ต แต่ต้องมีสมาร์ทโฟนที่สามารถโหลดแอปของธนาคารไร้สาขาได้

การตั้ง **ธนาคารไร้สาขา** หรือ **Virtual Bank** ฟังดูง่าย แต่กลับไม่่ง่ายอย่างที่คิด เพราะ ต้องใช้ข้อมูลลูกค้าที่เป็นพฤติกรรมการใช้จ่ายและการใช้ชีวิตประจำวัน ซึ่งเป็น **Big Data** จำนวนมหาศาลเลยทีเดียวเพื่อวิเคราะห์พฤติกรรมการใช้เงินและการใช้จ่ายของลูกค้า ซึ่งไม่เคยมีประวัติหรือมีปัญหากับธนาคารหรือสถาบันการเงินใดๆมาก่อน ธนาคารไร้สาขาจึงต้องใช้ดาต้าที่ประวัติของลูกค้าจากการใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน เช่น การซื้อสินค้าในร้านสะดวกซื้อ การซื้อสินค้าผ่านอีคอมเมิร์ซ การใช้บริการโทรศัพท์มือถือ และการใช้จ่ายอื่นๆ ในชีวิตประจำวัน เพื่อนำมาเป็นข้อมูลวิเคราะห์การให้สินเชื่อ ทุกอย่างทำงานด้วยระบบ AI หรือ “ปัญญาประดิษฐ์”

กลุ่มธุรกิจที่มีศักยภาพ ที่สามารถจะ **Run Virtual Bank** ได้มีไม่มากที่เปิดตัวมาแล้วก็มี **SCBX** ยานแม่ของธนาคารไทยพาณิชย์ ซึ่งมีข้อมูลลูกค้าแบงก์หลายสิบล้านคน ข้อมูลลูกค้าสั่งอาหาร ไรบินสุดลูกค้าบัตรเครดิต เป็นต้น กลุ่มที่สองที่เปิดตัวคือ **ธนาคารกรุงไทย** ร่วมกับ **กลุ่มกอล์ฟ** ของ “เสี่ยกลาง” สาริทธิ์ รัตนาวะดี ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ **ค่ายมือถือ AIS** และ **Gulf Binance** กับ **PTTOR** กลุ่มค่าน้ำมันและค่าปลีกของ ปตท. และกลุ่มที่สาม **ทรูมันนี่** ใน **เครือซีพี** ที่มีบริการเงินดิจิทัลอยู่แล้ว และยังเป็นเครือข่ายพันธมิตรกับ **Ant Group** ใน **เครืออาลีบาบา** อีคอมเมิร์ซยักษ์ใหญ่ของโลกที่มีดาต้าลูกค้ามหาศาล ร้านสะดวกซื้อ 7-Eleven และ โลตัส ฯลฯ **ผมเชื่อว่า 3 กลุ่มนี้มีโอกาสได้รับใบอนุญาตสูง**

**Virtual Bank** ในโลกนี้มีหลายร้อยแบงก์ เปิดให้บริการมานานแล้ว ต้นปีนี้มีการจัดอันดับ **Best Digital Bank 2024** ปรากฏว่า **N26 ของเยอรมนี** ได้รับเลือกจาก **Focbes** ให้เป็น **Best Online Bank in the World** มีเทคโนโลยี **Fingerprint** และ **Advanced 3D Security Technology** ที่ปลอดภัยมาก และที่เหนือกว่าก็คือ สามารถเทรดคริปโตได้มากกว่า 200 coins ไม่ใช่แค่ให้บริการ “คนรากหญ้า” ที่เข้าไม่ถึงบริการทางการเงินอย่างเดียว.

“สม เปลี่ยนทิศ”



## อย่าหลงเชื่อ!



สมชาย เลิศลาภาคิน

**ค**อนนี้ใครๆ ก็อยากรู้จัก ธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (เวอร์ชวลแบงก์) และลุ้นโฉมหน้าผู้รับใบอนุญาตทางการ

กระทั่ง 4 มีนาคมที่ผ่านมา หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขอใบอนุญาตและการออกใบอนุญาตประกอบธุรกิจธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (เวอร์ชวลแบงก์) ผ่านการพิจารณาและประกาศเผยแพร่ในราชกิจจานุเบกษาเรียบร้อยแล้ว

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ไม่รอช้า จัดเวทีแถลงข่าวรายละเอียดการเปิดรับสมัคร 7 มีนาคม โดย **พี่สมชาย เลิศลาภาคิน** ผู้ช่วยผู้ว่าการสายนโยบายสถาบันการเงิน ธปท.

พี่สมชายระบุไทม์ไลน์การดำเนินงาน เริ่มจากเปิดรับสมัครผู้ขอใบอนุญาตระหว่างวันที่ 20 มีนาคม-19 กันยายน 2567

จากนั้นเมื่อ ธปท.ตรวจสอบเอกสารและพิจารณาคัดเลือกแล้ว จะส่งรายชื่อให้กระทรวงการคลังพิจารณาอีกครั้ง และเดือนมิถุนายน 2568 กระทรวงการคลังจะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการคัดเลือก สุดท้ายในปี 2569 เวอร์ชวลแบงก์จะเปิดให้ใช้งานได้จริง

พี่สมชายย้ำว่า “เวอร์ชวลแบงก์เปิดปี 2569 หมายความว่ายังไม่ได้เปิดในปีนี้ เพราะถ้ามีมิชชันพามาหลอกให้โอนเงินผ่านเวอร์ชวลแบงก์ ทุกคนอย่าโอนนะครับ ผมขอเตือนไว้ก่อน (หัวเราะ)”

เพราะเหล่ามิจฉาชีพจะหลอกผีไม่หยุด จึงต้องเตือนกันเนิ่นๆ คร้าบบบ



## ภาคอสังหาฯ เห็นแสงสว่างปลายอุโมงค์

มีข่าวดีสำหรับภาคอสังหาริมทรัพย์เมื่อกระทรวงการคลังเปิดโอเคียออก 7 มาตรการทางการเงินและภาษีเพื่อกระตุ้นตลาด แบ่งเป็น มาตรการด้านภาษี 5 มาตรการ ประกอบด้วย 1.ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับการกู้ยืมที่มีดอกเบี้ยไม่เกิน 1 แสนบาท 2.มาตรการลดภาษีที่ดิน 90% ให้กับโครงการที่อยู่ระหว่างการพัฒนาใน 3 ปี 3.ยกเว้นภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้ที่ดิน 3 รูปแบบ ที่ดินทรัพย์สินส่วนกลาง (คอนโดมิเนียม) ที่ดินสาธารณูปโภค (บ้านจัดสรร) ที่ดินสาธารณูปโภคเพื่อการอุตสาหกรรม

4.ขยายเวลาจัดเก็บภาษีที่ดินออกไปอีก 2 เดือน และ 5.ลดค่าจดทะเบียนโอนอสังหาริมทรัพย์ จากเดิม 2% เหลือ 1% และค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์ จากเดิม 1% เหลือ 0.01% (เฉพาะการโอนและจดทะเบียนในคราวเดียวกัน)

ส่วนมาตรการการเงิน 2 มาตรการ คือ 1.โครงการบ้านล้านหลัง ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ให้งวดเงิน 2 หมื่นล้านบาท ปลดปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัยรายละไม่เกิน 1.5 ล้านบาท ดอกเบี้ย 3% นาน 5 ปี และ 2.สินเชื่อแอปบีไลฟ์ วงเงิน 1 หมื่นล้านบาท ให้สินเชื่อที่อยู่อาศัยรายละไม่เกิน 2.5 ล้านบาท ดอกเบี้ยเฉลี่ย 2.98% เฉพาะปีแรกดอกเบี้ย 1.95%

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังยังคงหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เกี่ยวกับมาตรการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย (LTV) อย่างต่อเนื่อง เพราะการพิจารณามาตรการและการปล่อยสินเชื่อ แม้จะกระตุ้นประชาชน

ให้ก่อนนี้เพิ่ม แต่ก็ช่วยให้เศรษฐกิจขยายตัวได้ หากมีการผ่อนปรนมาตรการต่าง ๆ

มาตรการเหล่านี้จะส่งผลบวกต่อกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ เช่น มาตรการทางด้านภาษีจะช่วยเพิ่มกำลังซื้อให้กับประชาชน มาตรการทางการเงินจะช่วยบรรเทาความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อ โดยผู้ประกอบการที่น่าจะได้ประโยชน์มากที่สุดหนีไม่พ้นกลุ่มที่มีสินค้าพร้อมขาย โดยเฉพาะสินค้าในระดับกลาง-ล่าง หรือราคาต่ำกว่า 5 ล้านบาท ภาพรวม Sentiment ตลาดอสังหาริมทรัพย์ในปี 2567 นี้ ก็ควรจะดีขึ้น

ภาคอสังหาริมทรัพย์มีความหวังต่อนโยบายใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการกระตุ้นจากภาครัฐ แต่ก็ยังมีความเสี่ยงรออยู่ในอนาคต ทั้งจากการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ มาตรการควบคุมสินเชื่อทั้งก่อนและหลัง ด้วยการยึดหนี้สินในระดับสูงของภาคครัวเรือน การเร่งตัวขึ้นของหนี้เสีย หรือ NPL ความกังวลสภาพคล่องของบริษัทผู้ประกอบการ เพราะการผัดผ่อนชำระการจ่ายดอกเบี้ยให้แก่ผู้ถือหุ้นกู้ของบริษัทจดทะเบียน อย่างไรก็ตาม จากมุมมองของบริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ (ประเทศไทย) ระบุว่า การประเมินแนวโน้มปี 2567 ของภาคอสังหาริมทรัพย์ต้องทำอย่างระมัดระวังตามสภาพการดำเนินงานอ่อนแอในปัจจุบัน ท่ามกลางหนี้ภาคครัวเรือนสูง การปล่อยสินเชื่อเข้มงวด สภาพการแข่งขันรุนแรง และสภาพอัตราดอกเบี้ยยังสูง

คาดการณ์รายได้และกำไรปี 2567 เป็นเลขหลักเดียว โดยจะเติบโตเพียง 5.5% จากปี 2566 ที่กำไรลดลง 14.5% ซึ่งการเติบโตต่ำยังคงต่อเนื่องไปในปี 2568 ที่จะโต 6.4%

# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/วิเคราะห์สถานการณ์ตลาดทุน

วันที่: อังคาร 12 มีนาคม 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7384

หน้า: 5(บน)

Col.Inch: 54.50

Ad Value: 59,132.50

PRValue (x3): 177,397.50

คลิ๊ป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: รายงานพิเศษ: ภาคอสังหาฯ เห็นแสงสว่างปลายอุโมงค์

กำไรหลักของกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ปี 2566 ลดลง 21% จากปีก่อน มีเพียงไม่กี่บริษัทที่กำไรหลักมีการเติบโต ขณะที่ในแง่อัตราส่วนโครงสร้างทางการเงินเฉลี่ยแยลง เพราะการจ่ายดอกเบี้ยรวมและต้นทุนการเงินสูงขึ้นอย่างมีนัยยะ อีกทั้งมีสินค้าคงค้าง หรือสต็อกบ้านรวมสูงขึ้น ตามการเปิดโครงการใหม่มากขึ้น

บริษัทผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ส่วนใหญ่พยายามเจาะตลาดกลุ่มบนเพื่อจับตลาดผู้มีกำลังซื้อสูง และต่างวางแผนเปิดโครงการใหม่มากขึ้นในเมืองใหญ่ ๆ โดยเฉพาะทำเลที่มีนักท่องเที่ยวหนาแน่นมากกว่าทำเลในกรุงเทพฯ ส่วนบริษัทที่เน้นกลุ่มระดับกลาง-ล่าง หากต้องการจะเร่งยอดขายก็จำเป็นต้องยอมลดอัตราการทำกำไร (margin) ดังนั้นหากจะให้น้ำหนักการลงทุนต่ออุตสาหกรรมนี้ ก็จะ “เท่ากับตลาด” เพราะยังไม่โตเด่นมากนัก

อย่างไรก็ดี หากมองในมุมของรัฐบาล เน้นนอนว่า จะตั้งเป้าหมายสูงต่อผลของมาตรการเหล่านี้แล้ว ย่อมจะมองแนวโน้มอสังหาริมทรัพย์ในปี 2567 อีกด้านว่า จะมีการปรับตัวดีขึ้นจากมาตรการที่ภาครัฐออกมากกระตุ้น

มาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์จากภาครัฐเป็นสิ่งที่ผู้ประกอบการรอคอย หากอุตสาหกรรมนี้ฟื้นตัว จะมีผลบวกส่งต่อไปยังส่วนอื่น ๆ เช่น รับเหมา วัสดุก่อสร้าง สื่อบ้าน เครื่องสุขภัณฑ์ เครื่องครัว เครื่องใช้ไฟฟ้า ซึ่งน่าจะมีผลผลักดันให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ระดับหนึ่ง

ดังนั้น มาตรการที่กระทรวงการคลังประกาศออกมาจึงถือว่ามี ดีกว่าไม่มี จริงมะ ■

## เริ่มแล้ว!ผู้ใช้บัตรคนจนต้องสแกนใบหน้า

เมื่อวันที่ 11 มีนาคม นายการม พลพรกลาง รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า เพื่อให้การรับชำระค่าสินค้าและบริการผ่านสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐจากแอปพลิเคชันถุงเงินไปรษณีย์รัฐบาล โดยกระทรวงการคลังกำหนดวิธีรับชำระค่าสินค้าและบริการด้วยวิธีการสแกนใบหน้าควบคู่กับการใส่รหัสลับบัตร (PIN Code) 6 หลัก ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 11 มีนาคมเป็นต้นไปผู้มีสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐที่ใช้สิทธิที่ร้านค้าหรือผู้ประกอบการที่รับชำระค่าสินค้าผ่านแอปพลิเคชันถุงเงิน ต้องแสดงบัตรประจำตัวประชาชน พร้อมกดรหัสลับบัตร PIN 6 หลัก และให้ร้านค้าหรือผู้ประกอบการสแกนใบหน้าทุกครั้ง ยกเว้น กลุ่มผู้มอบอำนาจให้ดำเนินการแทน เช่น ผู้ป่วยติดเตียง ผู้พิการ ผู้สูงอายุที่เดินทางไปยืนยันตัวตนเองไม่ได้ และกลุ่มผู้ที่สแกนใบหน้าไม่ผ่านตั้งแต่ขั้นตอนยืนยันตัวตน (e-KYC)

สำหรับกรณีรหัสลับบัตร (PIN Code) 6 หลักถูกบล็อก ให้

ดำเนินการ ดังนี้ 1.หากผู้ใช้สิทธิยังจำรหัสเดิมได้ สามารถติดต่อขอปลดล็อกได้ด้วยตนเองผ่านระบบโทรศัพท์อัตโนมัติ ทุกวันตลอด 24 ชั่วโมง ที่ Welfare Call Center 0 2109 2345 หรือติดต่อเจ้าหน้าที่ในวันและเวลาทำการ (จันทร์-ศุกร์) ระหว่างเวลา 08.30-17.30 น. 2.กรณีที่ต้องการเปลี่ยนรหัสลับบัตร (PIN Code) 6 หลัก สามารถดำเนินการด้วยตนเองผ่านตู้ ATM บมจ. ธนาคารกรุงไทย (เครื่อง ATM สีเทาที่มีปุ่ม “ทำรายการด้วยบัตรประจำตัวประชาชน”) 3. กรณีจำรหัสลับบัตร (PIN Code) 6 หลักไม่ได้ ให้ติดต่อที่สาขาของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย เพื่อทำการยืนยันตัวตนใหม่ พร้อมกำหนดรหัสลับบัตร (PIN Code) 6 หลัก ทั้งนี้ ประชาชนติดตามสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง ที่เว็บไซต์ [www.cgd.go.th](http://www.cgd.go.th) หรือ Call Center 0-2270-6400 และหมายเลขโทรศัพท์กลาง 0-2127-7000

# ข่าวสด

## บทบรรณาธิการ

### เพิ่ม 3 เท่าใน 4 ปี

นับเป็นข่าวดีของเกษตรกรชาวสวนยางพารา พืชเศรษฐกิจสำคัญของไทย

“วันนี้ราคายางปรับตัวสูงขึ้นทะลุสถิติโลกครั้งละ 80 บาทในรอบ 3 ปีกว่า และผมหวังว่าราคายางจะดีขึ้นอีก รัฐบาลจะพยายามผลักดันต่อไป เพราะเราอยากให้เกษตรกรอยู่ดีกินดี” นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ระบุ

ทั้งนี้ ปัจจัยสำคัญหนึ่งที่ทำให้ราคายางพุ่งสูงเป็นประวัติการณ์ จากอดีตราคาตกต่ำ 3 โหล 100 บางช่วงดิ่งลงไปถึง 4 โหล 100 หรือหากย้อนไป 6 เดือนก่อน ราคายางอยู่ในระดับ 50 บาท/ก.ก. แต่ตอนนี้เกิน 80 บาท เท่ากับว่าหลังจากรัฐบาลชุดนี้เข้ามา 6 เดือน เกษตรกรยางมีรายได้เพิ่มขึ้นถึง 60%

คือการที่หน่วยงานต่างๆ ทั้งกองทัพบก กรมศุลกากร กระทรวงการคลัง กระทรวงเกษตรฯ มหาดไทย และผู้ว่าฯ ทุกจังหวัดร่วมกันปฏิบัติตามนโยบายรัฐบาล

**ในการสกัดกั้นลักลอบขนยางเถื่อนเข้าประเทศ**

ยางที่ลักลอบนำเข้าโดยไม่ถูกกฎหมาย ทำให้ปริมาณยางในไทยล้นตลาด ส่งผลกระทบโดยตรงต่อการลดลงของราคา

ดังนั้น ด้วยความเข้มงวดมาตรการปราบปรามการลักลอบนำเข้า ทำให้ปัจจุบันยางเถื่อนหมดไปในระดับ

หนึ่ง รวมถึงใช้กลไกตลาดเพิ่มมูลค่าด้วยการแปรรูป เช่น ล้อรถ หมอน ที่นอน รองเท้า เป็นต้น

ทำให้ราคายางในประเทศขยับสูงขึ้นต่อเนื่อง ผู้ได้รับประโยชน์คือเกษตรกรตลอดจนผู้ทำธุรกิจเกี่ยวข้องกับยางพาราประมาณ 1 ล้านครอบครัว ไม่น้อยกว่า 6 ล้านคน

ข้อมูลจากกระทรวงเกษตรฯ ระบุ ตั้งแต่เดือน ก.ย.2566 ราคายางที่ซื้อขายผ่านสำนักงานตลาดกลางยางพารา ของการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) ทะลุ 80 บาท ราคาซื้อขายยางแผ่นรมควัน อยู่ที่ 81.09 บาท/กก. สูงสุดในรอบ 41 เดือน

**และคาดว่าราคายังคงอยู่ในช่วงที่มีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้นต่อไป**

ไม่เพียงราคายาง ยังมีสินค้าเกษตรตัวอื่นที่ปรับสูงขึ้นต่อเนื่องในรอบหลายปี

อาทิ ข้าวเปลือกหอมมะลิ จากตันละ 13,315 บาท เป็น 14,995 บาท สูงขึ้น 1,680 บาท หรือ 13%, ข้าวเปลือกเจ้า จากตันละ 8,443 บาท เป็น 12,181 บาท เพิ่มขึ้น 3,738 บาท หรือ 44%, ข้าวเปลือกเหนียว จากตันละ 11,847 บาท เป็น 13,640 บาท เพิ่มขึ้น 1,793 บาท หรือ 15%

อ้อย จาก 850-950 บาทต่อตัน เป็น 1,700-1,850 บาท มันสำปะหลัง ก.ก.ละ 2.45 บาท เป็น 3.56 บาท เพิ่ม 1.20 บาท หรือ 45% ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ก.ก.ละ 9.10 บาท เป็น 9.84 บาท เพิ่ม 0.33 บาท หรือ 8% ปาล์มน้ำมัน ก.ก.ละ 5.23 บาท เป็น 5.83 บาท เพิ่ม 1.22 บาท หรือ 12%

**ทั้งหมดคือแนวโน้มในการเดินหมากสู่เป้าหมายตามที่นายกฯ ประกาศจะทำให้เกษตรกรมีรายได้สุทธิมากขึ้น 3 เท่า ใน 4 ปี**



## ไม่ชั่งพอ!!

เมื่อเร็วๆ นี้ ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล อดีตรองนายกรัฐมนตรี ดร.ณรงค์ชัย อัครเศรณี อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน และ ดร.ศุภจิต นาครทรรพ อดีตปลัดกระทรวงพลังงาน รวมตัวทำหนังสือเปิดผนึกเกี่ยวกับความเสียหายของนโยบายพลังงานที่เป็นมาและกำลังจะเป็นไปในรัฐบาลชุดนี้ ส่งถึง นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี เรียบร้อยแล้ว

ใจความหนังสือเปิดผนึกระบุ นโยบายพลังงานในหลายๆ เรื่อง ที่รัฐบาลของนาย

เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จนปัจจุบันเสียหายกว่า 2.2 แสนล้านบาท กระทั่งต่อหน้าสาธารณะประเทศ จากนโยบายค่าไฟและน้ำมัน

พร้อมเสนอ 5 ด้าน คือ 1.รัฐบาลควรกลับมาเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเพื่อคืนสภาพคล่องและลดหนี้ให้แก่องค์ทุนที่ปัจจุบันมีการหนี้สินกว่า 9 หมื่นล้านบาท หลังลดราคาดีเซลและเบนซิน กังวลอนาคตกองทุนฯ ชำระหนี้เองไม่ได้ รัฐบาลต้องนำเงินจากภาษีที่เก็บจากประชาชนทั่วประเทศไปล้างหนี้ดังกล่าว ประชาชนที่ไม่ใช้รถต้องรับภาระไปด้วย

2.รัฐบาลต้องดูแลราคาไฟฟ้าเหมาะสม ไม่ควรกระทบต่อสถานะของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ที่รับภาระต้นทุนค่าไฟ จน กฟผ.ต้องแบกรับหนี้ถึง 137,000 ล้านบาท ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2566

3.รัฐบาลควรปล่อยให้ 6 โรงกลั่นปรับสูตรคิดราคาน้ำมันอ้างอิงตามมาตรฐานยูโร 5 สะท้อนต้นทุน ตามนโยบายไทยผลิตน้ำมันยูโร 5 มีผลบังคับ 1 มกราคม 2567 เพราะเอกชนลงทุนหลายหมื่นล้านบาท หากเพิกเฉย ผู้ค้าน้ำมันอาจกำหนดราคาขายหน้าปั๊มเอง มีผลเสียต่อผู้บริโภค และโรงกลั่นไม่ยอมลงทุนอะไรอีก กระทบความเชื่อมั่นนักลงทุน

4.การลดราคาน้ำมันของรัฐบาลกระตุ้นการใช้รถยนต์ จนกระทบต่อคุณภาพอากาศ พีเอ็ม2.5 ส่วนทางนโยบายรถไฟฟ้าสาธารณะ ยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี) รัฐบาลมีความตั้งใจลดปัญหาควันพิษหรือไม่

5.อยากให้รัฐบาลยกเลิกการปรับสูตรการคำนวณราคาก๊าซธรรมชาติในพหุภพใหม่ ที่มีผล 1 มกราคม 2567 ให้กลับไปใช้สูตรเดิม เพราะทำให้ต้นทุนวัตถุดิบของปิโตรเคมีทั้งระบบพุ่ง 30-40% กระทบอุตสาหกรรมปิโตรเคมีและห่วงโซ่อุตสาหกรรมต่อเนื่องที่ใช้เวลาพัฒนามา 39 ปี พร้อมตั้งข้อสังเกตข้อเสนอคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ปรับสูตร สุ่มเสี่ยงใช้อำนาจเกินขอบเขตกฎหมาย

ชาวเสียงจากรัฐและเอกชน ลงความเห็นคล้ายกัน ข้อมูลไม่ต่างจากที่รู้ๆ กัน ข้อเสนอแนะไม่เจ็บแค้น ไม่ชั่งพอ!!

ปิยะวรรณ ผลเจริญ

# เกษตรกรได้อะไรจากนโยบายพักชำระหนี้ของรัฐบาล



**น**โยบายพักชำระหนี้เกษตรกรถือเป็นส่วนหนึ่งของนโยบายสวัสดิการสังคมของรัฐบาล ดำเนินการผ่านกลไกธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เจ้าหนี้รายใหญ่ของเกษตรกรไทย เริ่มประกาศใช้นโยบายครั้งแรกในปี 2558 จนถึงปัจจุบัน มีการพักชำระหนี้เกษตรกรไปแล้วรวม 14 ครั้ง ครั้งล่าสุดเกิดขึ้นในวันที่ 1 ตุลาคม 2566 หดเขตวันที่ 31 มกราคม 2567 ที่นำแปลงใจคืองานวิจัยชี้ชัดว่า นโยบายการพักชำระหนี้เป็นระยะเวลากว่าสองทศวรรษที่ผ่านมา เกษตรกรไทยกลับมีมูลค่าหนี้เพิ่มสูงขึ้น บทความนี้ชวนทุกคนหาคำตอบว่าอะไรที่ซ่อนอยู่ในนโยบายพักชำระหนี้ของรัฐบาล

## ก่อนอื่นมาทำความเข้าใจกับการพักชำระหนี้ก่อน

การพักการชำระหนี้เป็นส่วนหนึ่งของการปรับโครงสร้างหนี้ ซึ่งสามารถแบ่งได้เป็น 2 ส่วนคือ การปรับโครงสร้างหนี้ทั่วไป และการปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา หมายถึงหนี้ที่ลูกหนี้เริ่มไม่สามารถผ่อนชำระได้ตามปกติ นโยบายพักการชำระหนี้ที่เคยเกิดขึ้นที่ผ่านมามีหลากหลายรูปแบบ ทั้งการพักการชำระหนี้เฉพาะเงินต้น การพักชำระเงินต้นและลดอัตราดอกเบี้ย การพักชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย

## แล้วแต่ละแบบต่างกันอย่างไร

เพื่อทำความเข้าใจการพักการชำระหนี้กับผลกระทบต่อเกษตรกร มาทำความเข้าใจกับโครงสร้างหนี้และการผ่อนชำระหนี้กันก่อน ปกติค่างวดที่เกษตรกรต้องจ่ายให้กับเจ้าหนี้จะประกอบด้วยส่วนของเงินต้นกับดอกเบี้ย การพักการชำระหนี้เงินต้นเพียงอย่างเดียว จึงหมายถึงการอนุญาตให้เกษตรกรหยุดการชำระเงินต้น แต่ดอกเบี้ยไม่หยุดเดินหน้าหากจะสะสมเพิ่มพูนขึ้น การพักการชำระหนี้แบบนี้จึงทำให้



เงินต้นไม่ลดลง แต่ดอกเบี้ยเพิ่มสูงขึ้น การพักการชำระหนี้เงินต้นและลดดอกเบี้ย จะทำให้ดอกเบี้ยลดลงด้วย ส่วนการพักชำระทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย คือการที่ในช่วงของการหยุดชำระหนี้เงินต้นจะไม่ลด และดอกเบี้ยจะไม่เพิ่ม

## การศึกษาของสถาบันวิจัยเศรษฐกิจ

ปิวย อึ้งภากรณ์ พบว่าเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการพักชำระหนี้ในช่วงปี 2558-2564 มี

หนี้สินเฉลี่ยเพิ่มขึ้น 3-4% ต่อปี สอดคล้องกับผลการศึกษาของสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI) ที่พบว่า การพักชำระหนี้ 13 ครั้งที่ผ่านมา (ไม่นับครั้งล่าสุดในปีที่แล้ว) กลายเป็นปัจจัยสำคัญประการหนึ่งที่ทำให้ยอดหนี้คงค้างของเกษตรกรสูงขึ้น โดยมีเหตุผล 2 ประการ 1.เกษตรกรส่วนใหญ่กว่า 77% เคยเข้าโครงการพักชำระหนี้ ที่มีเงื่อนไขกำหนดว่าผู้เข้าร่วมโครงการจะไม่สามารถขอเงินกู้เพิ่ม แต่เมื่อ

ถึงฤดูกาลเพาะปลูกใหม่ จำเป็นต้องมีเงินลงทุน ทำให้เกษตรกรกลุ่มนี้หันหน้าไปกู้ยืมระบบหรือจากกองทุนหมู่บ้าน กลายเป็นมีเจ้าหนี้เพิ่มมากขึ้น และเลือกชำระหนี้ส่วนอื่นๆ ก่อน ส่วนหนี้ ธ.ก.ส. จ่ายเป็นลำดับสุดท้าย

2.พบว่าหลายกรณีที่ ธ.ก.ส. กำหนดให้เกษตรกรที่จะเข้าโครงการพักชำระหนี้ ต้องนำดอกเบี่ยค่างจ่ายมาทบรวมกับเงินต้น ทำให้ยอดเงินกู้ยืมสูงขึ้น

การพักการชำระหนี้จึงไม่ต่างจากกับดักทางการเงินที่ทำให้เกษตรกรรายวันอยู่ในวัฏจักรหนี้ ซึ่งการศึกษาของสถาบันวิจัยเศรษฐกิจป๋วย อึ๊งภากรณ์ พบว่า ปัจจุบันครัวเรือนเกษตรกรกว่า 90% มีหนี้คงค้างเฉลี่ยสูงถึง 432,932 บาท และกว่า 30% ของครัวเรือนเกษตรกรมีหนี้สูงกว่า 5 แสนบาท มูลค่าหนี้ทั้งหมดนี้มีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น ซึ่งหากเทียบกับมูลค่าของสินทรัพย์แล้วจะพบว่าครัวเรือนเกษตรกรไทยโดยเฉลี่ยมีหนี้คิดเป็นมูลค่าถึง 70% ของสินทรัพย์เลยทีเดียว

ข้อมูลที่ชวนให้วิตกกังวลประการหนึ่งคือ การที่เกษตรกรอายุเกินกว่า 60 ปี ซึ่งไม่ช่วยทำงานแล้ว แต่ยังมีภาระหนี้สินที่ต้องแบกรับไว้อยู่มากถึง 1.4 ล้านคน ในจำนวนนี้ 1.8 แสนคน ถูกจัดอยู่ในกลุ่มเกษตรกรสูงอายุที่มีศักยภาพในการชำระหนี้ต่ำ

อย่างไรก็ดีนโยบายพักการชำระหนี้ครั้งล่าสุดของ ธ.ก.ส. ที่ประกาศใช้ในช่วงปลายปี 2566 นั้น ได้แสดงให้เห็นว่า ธ.ก.ส. น่าจะได้ยินเสียงของนักเศรษฐศาสตร์ที่ทำงานในประเด็นหนี้สินเกษตรกรอยู่บ้าง เพราะนโยบายพักการชำระหนี้รอบล่าสุดนี้ นอกจากการพักชำระเงินต้นแล้ว รัฐบาลจะจ่ายดอกเบี้ยระหว่างการพักการชำระหนี้ให้แก่เกษตรกรด้วย (แต่ไม่รวมดอกเบี้ยค่างชำระ) โดยมูลค่าดอกเบี้ยที่รัฐบาลจะชำระให้เกษตรกรตามนโยบายการพักการชำระหนี้รอบล่าสุดนี้ คิดเป็นมูลค่ารวมถึงกว่า 54,000 ล้านบาท แต่มีเงื่อนไขว่าเกษตรกรที่มีสิทธิเข้าร่วมโครงการพักการชำระหนี้ ที่รัฐบาลช่วยจ่ายดอกเบี้ยแทนนี้ต้องมีหนี้คงค้างไม่เกิน 3 แสนบาทต่อราย และสามารถกู้เงินเพิ่มได้ไม่เกิน 1 แสนบาท ซึ่งประการหลังนี้จะทำให้เกษตรกรมีความจำเป็นต้องกู้เงินนอกระบบน้อยลง นอกจากนี้ระหว่างที่อยู่ในช่วงของการพักการชำระหนี้ ธ.ก.ส. มีมาตรการพิเศษสำหรับลูกหนี้ที่ดี ให้สามารถนำเงินมาชำระเงินต้นได้ โดยคิดเงินต้นได้ในอัตรา 50% ตลอดช่วงระยะเวลาของการพักการชำระหนี้ ทำให้เมื่อพ้นช่วงของการชำระหนี้มูลค่าหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยของเกษตรกรจะลดลง ซึ่งมาตรการ

## ข้อมูลที่ชวนให้วิตกกังวลประการหนึ่ง คือ การที่เกษตรกรอายุเกินกว่า 60 ปี ซึ่งไม่ช่วยทำงานแล้ว แต่ยังมีภาระหนี้ สินที่ต้องแบกรับไว้อยู่มากถึง 1.4 ล้านคน ในจำนวนนี้ 1.8 แสนคน ถูกจัดอยู่ในกลุ่มเกษตรกรสูงอายุที่มี ศักยภาพในการชำระหนี้ต่ำ

ทั้งหมดที่กล่าวมา ทำให้ถูกมองว่าเป็นการพักการชำระหนี้ที่อาจจะไม่เป็นมิตร และมีส่วนช่วยแบ่งเบาภาระหนี้สินของเกษตรกรได้จริง

อย่างไรก็ตาม ภาระหนี้สินของเกษตรกรไม่ได้ผูกพันอยู่กับเจ้าหนี้ ธ.ก.ส. รายเดียว การศึกษาของมูลนิธิธิดาไพฑูริย์ว่า ครอบครัวเกษตรกร 1 ครัวเรือน มีหนี้เฉลี่ย 3.8 ก้อน เจ้าหนี้สำคัญนอกจาก ธ.ก.ส. แล้ว ยังมีสถาบันการเงินอื่น สถาบันการเงินชุมชน เช่น กองทุนหมู่บ้าน และสถาบันการเงินเอกชน เช่น บริษัทเช่าซื้อ รวมถึงสินเชื่อในระบบ โดยสาเหตุของการเป็นหนี้ส่วนใหญ่เกิดจากความจำเป็นทางเศรษฐกิจ รายรับไม่พอรายจ่าย การประสบปัญหาภัยธรรมชาติ ราคาสินค้าตกต่ำ เป็นหนี้เพราะคนใกล้ชิด เช่น การค้าประกันให้เพื่อน หรือญาติพี่น้อง และการเป็นหนี้เพราะนโยบายของรัฐ ดังนั้นการแก้ปัญหาหนี้สินเกษตรกรของภาครัฐ นอกจากจะคำนึงถึงการลดลงของยอดหนี้ของ ธ.ก.ส. แล้ว ยังควรต้องพิจารณาถึงปัจจัยอื่นที่จะไม่สร้างมูลหนี้เพิ่มในหนี้ยอดอื่นด้วย.

เพ็ญภา ทงษ์ทอง  
มูลนิธิธิดาไพฑูริย์

ราคาหุ้นธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ปรับลงแรงหลังแจ้งงบการเงินงวดไตรมาส 4/2567 กรุงไทยมีการตั้งสำรองพิเศษ 4-5 พันล้านบาท คาดการณ์กันว่าจะเป็นการตั้งสำรองหนี้สำหรับกรณี บมจ.อิตาเลียนไทย หรือ ITD

การตั้งสำรองฯ ที่ว่านี้ กับราคาหุ้นที่ปรับลงมาก็น่าจะสะท้อนไปแล้ว

แต่ราคาหุ้นเหมือนจะยังไม่ฟื้น

และแม้จะมีการประกาศจ่ายเงินปันผลระดับสูง อัตราผลตอบแทน หรือ Dividend yield สูงเกือบ 6% มีการวิเคราะห์กันว่า หุ้นกรุงไทย หรือ KTB เริ่มมีการซื้อสะสมจากนักลงทุนสถาบันทั้งต่างชาติและไทยค่อนข้างมากในระหว่างปี 2565

ในช่วงนั้นผลประกอบการออกมาดีมาก

มีเซนต์เมนต์เชิงบวกทั้งจากเรื่องแอปฯ เป๋าตังบวกกับรัฐบาลได้ทำธุรกรรมต่าง ๆ มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยผ่านกรุงไทยและแอปเป๋าตังต่อเนื่อง ราคาหุ้นกรุงไทยในบางช่วงทะยานขึ้นไปยืนเหนือ 20.00 บาท

แต่ก็ไปมากกว่านั้นไม่ได้เพราะอไฟไซด์เริ่มจำกัด

ส่งผลราคาหุ้นลงมาเล่นในกรอบ 18.00-19.50 บาทต่อหุ้นอยู่พักใหญ่

ทว่า หลังจากแจ้งผลประกอบการงวดไตรมาส 4/2566



## เกิดอะไรขึ้นกับหุ้น KTB

กรุงไทย แจ้งถึงการตั้งสำรองพิเศษถึง 4-5 พันล้านบาท ทำให้ราคาหุ้นถูกกระแทกลงมาที่ระดับ 15.50-15.60 บาท

ก่อนจะค่อย ๆ ขยับขึ้นมาได้ และมาอยู่บริเวณ 16.00 บาท บวก/ ลบ เล็กน้อย

และมีแนวรับสำคัญคือ 15.50 บาท ส่วนแนวต้าน 16.10 บาท

กลุ่มนักลงทุนที่ขายออกมา (น่าจะเป็นต่างชาติกับกองทุนต่าง ๆ)

คงต้องการรอความชัดเจน ทำให้ราคาหุ้นไม่สามารถขยับขึ้นมากว่านี้ได้ เพราะนักลงทุนยังคงกังวลเกี่ยวกับการตั้งสำรองว่าจะมีขึ้นอีกหรือไม่ โดยเฉพาะประเด็นที่เกี่ยวกับ ITD

แต่ก็มีการวิเคราะห์จากนักวิเคราะห์ว่า หากไม่มีตั้งสำรองพิเศษ

กำไรของกรุงไทยในปี 2567 จะเติบโตแบบ “กระโดด”

# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/บทความ

วันที่: อังคาร 12 มีนาคม 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7384

หน้า: 2(บน)

Col.Inch: 49.42

Ad Value: 53,620.70

PRValue (x3): 160,862.10

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: สืบคมตลาดทุน: เกิดอะไรขึ้นกับหุ้น KTB

ความไม่มั่นใจของนักลงทุนที่เกิดขึ้น

ส่วนหนึ่งอาจจะมาจากนักวิเคราะห์ยังไม่ได้มีการประชุมร่วมกับผู้บริหารของธนาคาร เพื่อรับฟังข้อมูลของธนาคารฯ สำหรับปี 2567 และหลังจากการแจ้งงบการเงินงวดไตรมาส 4/2566

มุมมองของนักวิเคราะห์ที่เกิดขึ้น จึงเสมือนไปกันแบบคนละทิศทาง

บางโบรกาฯ บอกว่า กรุงเทพฯอาจจะเผชิญกับการตั้งสำรองฯ ที่เพิ่มขึ้น

แต่มีอีกหลายโบรกาฯ มองมองบอกว่า น่าจะตั้งสำรองปกติ เพราะที่ผ่านมาจะตั้งสำรองไว้เพียงพอแล้ว

สำหรับราคาเป้าหมายของหุ้นกรุงเทพฯล่าสุดพบว่าต่ำสุดอยู่ที่ 16.40 บาท

และสูงสุดอยู่ที่ 26.00 บาท

โดยมีค่าเฉลี่ย (จาก 17 โบรกาฯ) อยู่ที่ 20.60 บาท

หุ้นกรุงเทพฯ ยังมีปัจจัยลบเกี่ยวกับภาพรวมของเศรษฐกิจในปี 2567 ยังไม่ฟื้นตัวมากนัก

ส่วนประเด็นเรื่อง ธนาคารไร้สาขาหรือเวอร์ชวลแบงก์ กว่าจะเริ่มตั้งได้กลางปี 2569 และใช้เวลาอีกไม่น้อยกว่า 2-3 ปี จะเริ่มมีกำไร

เมื่อกลับมาถามว่า แล้วราคาหุ้นจะฟื้นได้ตอนไหน คำตอบน่าจะอยู่ที่ประเด็นหลัก คือการตั้งสำรองฯ ในปี 2567

จะเพิ่มหรือกลับมาตั้งฯ แบบปกติหรือไม่ ■